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AR AMERIKA RENGIASI SOVIETUS 
BOMBARDUOTI IŠ BAZIŲ MĖNULY?
Reikalavimas panaikinti JAV bazes už valsty
bės ribų. - Cbruščevas siekia panaikinti Pots
damo sutartį. - Chrušcevo ir Gomulkos ben
dri reikalavimai ir aukšto lygio konferencijos 
sušaukimas \

Atrodytų, kad kalbos apie bazes mėnulyje, iš kurių 
butų galima bombarduoti žemėje esančius objektus, tė
ra tik nerimtos pašaipos. Tačiau apie tai buvo kalbėta 
Jungtinių Tautų viename pagrindi.niausių padalinių— 
Politinėje Komisijoje. Sovietų delegacijos galva užsie
nio reikalų ministerio pavaduotojas V. Zorinas praeitą 
.savaitę pasakė piktą, kalbą prieš Ameriką. Jis .tiesiog 
tvirtino, kad Amerika turi “šiurpulingą planą.” mėnuly
je įsteigti militarines bazes, kad iš ten galėtų bombar
duoti Sovietų Sąjungą. Norėdamas šiuos tvirtinimus 
sustiprinti šis diplomatas nurodė į žymų demokra
tą. senatorių Johnsoną, kuris pareiškė, kad “dangaus 
erdvės kontrolė, tai yra viso pasaulio kontrolė”. 'Toliau 
jis, įtikinėjo, kad jo tvirtinimai nesą fantastiški, nes 
atominiam karui,, girdi, pasirengimai Amerikoje nepa
prastai išplėsti. Milžiniškos sumos išleidžiamos tarp-
planctiniams sviediniams ii

Savo kalbą V. Zorinas bai
gė pareiškimu, kad Sovietai 
nepriimsią jokio tarpplane- 
tinės erdvės plano, jeigu A- 
merika nepanaikins savo mi- 
litarnių bazių už savo valsty
bės ribų. Čia buvo priežastis 
visų fantastiškų kalbų. Ame
rikos bazės, kurios sukausto 
agresoriaus nežabotus užsi
mojimus, tai dieglys bolševi
kų pašonėje. IŠet Jungtinių 
Valstybių atstovas Lodge sa
vo atsakyme tik nurodė, kad 
Sovietų delegatas “serga bai
siomis tragiškomis galiciona- 
cijomis”, bet esme^e jo aiš
kus (tikslas — Amerikos po
litiką parodyti klaidingoje 
šviesoje ir varyti beatodairi- 
nę propagandą, kuri tik so
vietams tėra naudinga.

Reikalavimas išvesti 
sąjungininkų kariuomenę 
iš Berlyno
Sovietų Rusijos vadas Chruš- 
čevas iš pradžių mitinguose, 
o paskui ir tięsioginiuose pa
sisakymuose, pareiškė aiškų 
reikalavimą, kad iš Berlyno 
bųtų ištraukta visų valstybių 
o k u p a c inė kariuomen. Tai 
nepaprastai griežtas posūkis 
ligšiolinėje Vokietijos nugalė
tojų politikoje. Turint galvo
je, kad statomas reikalavi
mas peržiūrėti pagrindinį są
jungininkų susitarimą, kuris 
žinomas Potsdamo sutarties 
vardu. Šiuo susitarimu pasi
remiant iki šio laiko Hitlerio 
nugalėtojai ir valdė Vokieti
ją. O dabar, kai pradedamas 
keisti šis pagrindinis susita
rtas, nežinia kuo gali pasi
baigti Chrušcevo reikalavi
mai. Tai sukėlė nepaprastą 
susijaudinimą Vakarų Vokie
tijoje, o labiausia Berlyno va
karinėse zonose. Ta pačia 
kryptimi veikia ir komunistų 
.pastatyti Rytų Vokietijos 
valdytojai, kurie pradėjo 
reikėti tiesioginius grasinimus 
vakarams. Lenkų komunistų 
vad^s Gomulka, kurs neseniai 
viešėjo Maskvoje, taip pat 
pasiskubino patvirtinti, kad 
ir jis pritaria Chruščevo rei
kalavimams.

Akivaizdoje šių Maskvos 
puolimų, tenka pasakyti, kad 
komunistiniam blokui iki šio 
laiko vyksta savo rangose iš
laikyti iniciatyvą. Jų aktin- 
gumas nesiliauja. Po Viduri
nių Rytų įtampos, kuria di
džiojoj dalyje sukėlė Maskva, 
atėjo Tolimųjų Rytų grėsmė

kitokiam pasirengimui.

su karo šmėkla. Ten karas 
galėjo ir dar gali įsiliepsnoti 
kiekvienu metu. O ar pavyk
tų tą karą padaryti tik vieti
nio pobūdžio, dar yra abejoti
nas reikalas. N

Nors Washirigtone, kaip 
Spaudos informacijos sako, 
nesitikima, kad Chruščevas 
išdrįstų eiti iki kruvino kon
flikto, bet Vakarų Vokietijoje 
paskutinę savaitę buvo dide
lis susijaudinimas. Vienas 
Chruščevo tikslų, tai priver
sti Jungtines Valstybes pra
dėti derybas su Rytų Vokie
tija, kurios jos iki šiol nepri
pažįsta. Tuo tarpu vyrauja 
aiškus nusistatymas nepasi
duoti Maskvos provokacijoms 
ir neapleisti Berlyno, nors 
tektų ir kariškai pasipriešin
ti.

Chruščevo ir Gomulkos 
susitarimas

Pradžioje linkęs į revizio- 
nizmą Gomullka vis labiau ir 
labiau pasiduoda Maskvai ir 
darosi klusnus jos tarnas. Ne 
tik bendroje .politikoje, bet ir 
kultūrinėje veikloje, kur len
kai vis dar buvo savarankes
ni ir nepaisydavo Maskvos 
reikalavimų, Gomulka taik
stosi prie Maskvos vėjų. Jis 
jau griežtai smerkia savo ra
šytojus ir kulturininkus, ku
rie daug liberališkesni savo 
sprendimuose ir pa s i s a k y- 
muose.

Chruščevo-Gomulkos išleis
tame komunikate pirmoje ei- 
lėje nurodoma, kad abi val
stybės stengsis kovoti dėl tai
kos, priešintis tolimesniams 
atominių ginklų bandymams 
ir palaikys valstybių teritori
jos neliečiamumą. To'liau pa
sisakoma'už Vyriausybių gal
vų, vadinamo aukštojo lygio 
konferencijos sušaukimą. To
je konferencijoje turėtų, gir
di, dalyvauti Vakarų ir Rytų 
valstybių vyriausybių galvos 
ir apsvarstytų labiausia aktu
alius tarptautinius reikalus, *o 
svarbiausia pasirūpintų sus
tiprinti taiką ir nusiginklavi
mą. Tėliau dar- įkalbama apie 
Varšuvos pakto vai s t y b i ų 
tarpusaviu santykių susitipri- 
nimą visose srityse — milita- 
rinėje, poltitinėje ir ekonomi
nėje veikloje.

Mėnulis darosi labiau 
“politiškas’”

» Nekaltas mėnulis, kurį ank-

Lietuvos Generalinio, 
Konsulo New Yorke 
Pranešimas Spaudai
Lietuvos Generalinis Kon

sulatas New Yorke primena, 
kad 1958 metų gruodžio 31 
dieną baigiasi laikas patiekti 
Vokietijos įstaigoms reikala
vimas pasiremiant Vokietijos 
atsilyginimo įstatymu.

Tas įstatymas numato pini
ginį atlyginimą už kilnojamą
jį turtą, kuris nacių buvo ne
teisėtai konfiskuotas srityse 
esančiose už dabartinės Va
karų Vokietijos ribų ir vėliau 
nugabentas j *Vakarų Vokieti
ją arba Berlyno miestą.

Asmenys, kurie gyvena ne 
Vokietijoje, smulkesnių žinių 
ir pareiškimams formų krei
piasi į artimiausią Vokietijos 
konsulatą. Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse Vokietijos 
konsulatai veikia šiuose mie-l 
stuose: New York, N. Y.,Į 
Chicago, Ill., Boston, Mass., 
Detroit, Mich., Philadelphia,< 
Pa., Cleveland, Ohio, Los An-, 
geles, Calif., San Francisco j 
Calif., New Orleans, La., At+ 
lanta, Ga., Dallas, Tex., HousJ 
ton, Tex., Kansas City, Moj 
Minneapolis, Minn., Norfolk; 
Va., Seattle, Wash.

Siuntiniai į Lietuvą
I

Su Vakaris, kas tik turi gi-t 
minių ar pažįstamų, susirašiA 
nėjama plačiai. Ypač daugi 
padeda gaunami siuntiniai. 
Ar laiškai cenzūruojami pa
grindiniai, sunku pasakyti, 
bet ’ iki šiol neteko girdėti, 
kad kas nors butų nukentė
jęs.

IŠ siūnčiamų daiktų labiau
siai pageidaujami yra drabu
žiai, nes Lietuvoje jie nepa
prastai brangus. Jokių sun
kumų atsiimti siuntinį neda
roma, jei muitas yra iš ank
sto sumokėtas. O šiaip muitų 
tarifai yra labai aukšti. Dar 
vis pageidaujami vaistai.

Matosi Lietuvoje ir elgetų: 
jie eina per kaimus, sėdi tur
guje, prie bažnyčių, prie ka
pų ir kt. Senatvės pensiją 
sunku ar visai neįmanoma 
gauti, jei nėra pakankamai 
samdomo darbo stažo. Jei to
kie neturi giminių ar vaikų, 
tenka elgetauti. Et.

Prezidentas Dėkoja 
už Paveiksią

Balfo pirmininkas kan. drr 
J. Končius prezidentui Eisen- 
howeriui įteikė d a i 1 i n i n- 
ko V. Kasiulio paveikslą. Da
bar prezidentas Eisenhoweris 
Končiui atsiuntė laišką, ku
riame reiškia padėką Končiui 
ir Amerikos žmonėms už pa
dovanotą dailininko Kasiulio 

styvesnės kartos' vertino tik 
tiek, kiek jis' gražių mėnesie
nos naktų suteikdavo, dabar 
jau apšaudomas ne tik iš ra
ketų, beit ir iš Jungtinių Tau
tų tribūnos piktais žodžiais. 
Tarp kitko sovietų astrono
mas Kozyrevas paskelbė sen- 
sacinę žinią apie įvykusį vul
kaninio pobūdžio sprogimą.

Bet Angliuos Astronominės 
Asociacijos buvęs prezidentas 
Waterfield su sovietiniu mok
slininku nesutinka ir vadina 
ano pranešimą nesąmone. Nes 
mėnulyje, esą, neįmanomas 
vulkaninio pobūdžio išsiverži
mas. Tad turėtim. vilties, kad 
mėnulis pasiliks, kaip buvęs x 
ir ramiai mums švies tamsias 
naktis pagražindamas. (

SLA PAŽANGOS VAJAUS DARBAI
SLA veikėjai, buvę SLA 

Seimo delegatai, organizato
riai gavo iš centro laiškus, 
kuriuose buvo paprašyti su
stiprinti vajaus darbus. Taip 
pat visi aktyvus Susivieniji
mo nariai skatinami musų 
laikraštyje nuolat dedamai^ 
skelbimais talkininkauti or
ganizatoriams ir nurodyti sa
vo gimines, draugus ir pažįs
tamus, kurie galėtų įsirašyti 
į Susivienijimą. Tuo budu or
ganizatorių darbas žymiai pa
lengvinamas ir tikimasi, kad 

paveikslą, kurio tema daro 
gilų įspūdį jam pačiam ir vi
siems amerikiečiams. Paveik
slas bus pasiųstas į muziejų, 
kad Amerikos žmonės galėtų 
matyti lietuvių dėkingumo iš
reiškimą.

Prezidento laiško turinys 
toks:
Dear Reverend Končius:

I am grateful (to you and 
to the Lithuanians in Ameri
ca for your thoughfulness in. 
wanting to give to me, on 
behalf of the American 
people, a painting by Mr. Ka
siulis. The theme of the pa
inting, of course, has a poig- 
nanlt appleal to me, as I am 
sure it does to all Americans.

Eventually I shall send the 
painting to a Museum where 
the American people, to 
whom you and thj' Lithu
anians now in our midst are 
grateful, can see this tribute 
of your appreciation. /

With many thanks' and 
best wishes,

Sincerely,
(s) Dwight D. Eisenhower. 

NARY, RŪPINDAMASIS ŽIEMOS ŠVENČIŲ—KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ— 
DOVANOMIS, NEPAMIRŠK, KAD GERIAUSIA IR NAUDINGIAUSIA 

DOVANA YRA SLA APDRAUDA
Todėl Paragink S^vo Artimuosius ir Pažįstamus įstoti į Susivienijimą, Kurio Nariu Gali Būti Kiekvienas Lietuvįs, 
Nežiūrint Jo Amžiaus; Gavę Asmens Sutikimą, Atsiųskite Jo Pavardę ir Adresą SLA Centro Raštinei arba Kuopai

Priėmus Pasiūlytą Asmenį | Narius, Gausite Atitinkamą Atlyginimą Už Jūsų Turėtas Išlaidas; Jei Prirašysite Patys ir 
Atsiusite Užpildytą Aplikaciją, Tada Jūsų Atlyginimas Bus Dar Didesnis; Aplikacijas Galite Gauti Savo 

Kuopoje arba Ce/iitro Raštinėje ,1 • ’

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Duoda Gyvybės Apdraudas iki $10,000.00

VISO AMŽIAUS APDRAUDA—
Viso Gyvenimo Mokesčiai

už $1,000.00 apdraudos 20 metų 
amžiaus asmeniui mokesčiai tik 
$1.49 menesiui arba 33 centai į 
savaitę.

VISO AMŽIAUS APDRAUDA—
20 Metų Mokesčiai

už $1,000.00 apdraudos 20 metų 
amžiaus asmeniui r mokesčiai tik 
$2.53 mėnesiui arba apie 56 cen- 
tai į savaitę.

TAUPOMOJI APDRAUDA—
Dešimties Metų

už $1,000.00 apdraudos 20 metų 
amžiaus asmeniui mokesčiai tiįč 
$9.37 į mėnesį arba apie $2.68 į 
savaitę.

TAUPOMOJI APDRAUDA—
Dvidešimt Metų
/už $1,000.00 apdraudos 20 m. am

žiaus asmeniui tik $4.36 į men. 
arba 94 centaį į savaitę. \ !

VISO AMŽIAUS APDRAUDA
Su Triguba Apdraudos Suma iki 
65 Metų Nario Amžiaus
už $1,000.00 apdraudos 20 metų

APDRAUDŲ SKYRIAI
amžiaus asmeniui mokesčiai tik 
$3.89 į menesį arba 86 centai į 
savaitę. Vyresnio avižiaus na
riams duoklės proporcingai di-z 
desnės.

Vaikų apdraudų skyrių vaikų 
duoklsė dar mažesnes.

SVEIKATOS ARBA LIGOJE
PAŠALPOS APDRAUDA

nuo $9.00 savaitei iki $325.00 
mėnesiui. Mokesčiai tik po $1.00 ' 
mėnesiui, išeina tik 23 ccnati į 
savaitę už kiekvieną $12.00 sa
vaitinės pašalpos.

AKCIDENTALĖ arba
STAIGAUS ŽUVIMO
NELAIMINGAME ATSITIKIME
APDRAUDA ,

mokesčiai tik 20 centų į mėnesį 
už kiekvieną $1,000 apdraudos. ■

SLA APDRAUDOS YRA GEROS 
IR PIGIOS—GERESNIŲ NĖRA

Apdrauskite Susivienijime savo 
valkus, anukus ir kitus šeimos na
rius.

Kiekvienas, kuris dalyvauja SLA 
patriotinėje organizacijoje, yra lie
tuviškų reikalų rėmėjas. Susivieni
jimas daugiau 70 metų remia lietu
vių tautinius ir kulturinius darbus.

Apsidraudimo reikalais kreipkitės 
į savo vietos SLA kuopų organiza
torius arba Centro Sekretorių Dr. 
M. J. Viniką.

LITHUANIAN ALLIANCE OF 
AMERIKA

307 West 30th Street
Neni York 1, N. Y. F

šis vajus duos geresnius re
zultatus ir žymiai padidins 
naujų narių skaičių.

Jau dabar atsiranda vis 
daugiau ir daugiau naujų na
rių. Tai tik pradžia sustip
rinto darbo, o kai visi musų 
organizatoriai įsijungs į or
ganizuotą ir gerai parengtą 
vajaus veiklą, tai neabejotinai 
sulauksime (tokių gerų vaisių, 
kokių mums būtinai reikia- 
sulaukti, jeigu norime, kad 
Susivienijimas galėtų atlikti 
tuos svarbius darbus, ku
riuos savo brolių lietuvių 
naJdai jis pasiryžęs atlikti.
Laiškais Susivienijimo 
centrui ir SLA Pažangos 
Vajaus komisijai

Nuolatos gauname SLA 
Centre daugybę laiškų iš mu
sų veikėjų su įvairiais pasiū
lymais ir atsiliepimais į iš
keltus klausimus.

Čia galime pasidžiaugti ga
vę laišką iš Lietuvos atstovo 
Anglijoje Broniaus Balučio, 
kuris visai Amerikos lietuvių 
visuomenei yra puikiai pažįs
tamas ir savo dideliais dar
bais nusipelnęs visuotiną pa
garbą. Prašytume visų skai
tytojų atkreipti tinkamą dė
mesį į šį laišką, kuriame mu
sų garbingasis veikėjas paro
do visiems puikiausi nuošir
daus organizacijos gerove su
sirūpinimo pavyzdį. Iš vyres
nės kartos veikėjų mes šian
dien daug ko galime pasimo
kyti. Mes gerai žinome ank
styvesnių veikėjų pastovumą, 
jų pasiaukojimą bendram la
bui ir tą nuostabią ištvermę, 
kurios dėka išaugo Susivieni- 
nijimas ir kitos patriotinės 
lietuvių organizacijos. Beit to
kį artimą, gilų ir nuoširdų 

rūpestingumą, kokį parodė 
Lietuvos ministeris B. Balu
tis ir tarp anų pavizdingųjų 
veikėjų reta sutikti. Jis toli 
gyvendamas siejasi savo or
ganizacijos, kuriai jis daug 
savo laiku dirbo, gerove ir 
net randa laiko padaryti pa
siūlymus musų nariams pa
lengvinti.

Čia dedame pono Br. Balu
čio laiško ištrauką:
Dr. M. J. Vinikui, 
SLA Sekretoriui 
“Malonus Prieteliau:

“Jeigu Jus, nors ir turėda
mi daugybę kitokių darbų, į- 
vestumete tokią tvarką, kad 
pavieniai SLA nariai, ypač 
gyvenantieji užsieniuose, ga
lėtų gauti Centro pranešimą 
apie tai, ligi kurio laiko jų 
nario duoklės yra sumokėtos, 
arba (kas butų dar geriaus) 
įspėjimą, kad jie skaitosi su
spenduotais per 3 mėnesius 
ir privalo į tą laiką sumokėti 
nario mokesnį, tai tas butų 
begalinis tokiems pavieniams 
nariams užsieniuose paleng
vinimas ir patogumas. Šiaip 
gi, pavyzdžiui man, negau
nant Jūsų pranešimo ligi ku
riam laikui esu tikrai užsimo
kėjęs, ir paskendus visokiuo
se kiltuose reikaluose, tankiai 
net kebloka sekti visi mokė
jimo terminai ir žmogus no- 
roms-nenoroms gali ir sus
pendavimą, ar net išbrauki
mą, ant savęs užsitraukti. O 
tas man, kaipo SLA nariui 
per daugiau negu 50 mėtų, 
butų jau laibai skaudu”.

Toliau laiško autorius kalba 
apie savo asmeniškus, kaipo 
SLA nario, reikalus (ir nuro
do, kad užsimoka priekin 
bent už dvejus metus.

Ministeriui B. Balučiui pri
klauso vieša padėka už jo pa

rodytą nuoširdumą savai or
ganizacijai ir šį pavyzdį vi
siems kitiems nariams, kaip 
reikia branginti savo organi
zaciją ir kaip būtina savo na
rystę vertinti. Ilgiausių metų, 
giedrių dienų ir geros sveika
tos linkime brangiajam Bro
niui Balniui.
Atsiliepimai į Vajaus 
Komisijos laiškus

Kanadiškis veikėjas D. Pol- 
grimas (278 kp.) iš St. Ca
tharines į Vajaus Komisijos 
laišką atsiliepdamas tarp kit
ko rašo:

..Musų kolonijoje gyvena 
216 lietuvių, narių turime 36, 
vadinas, kas šeštas asmuo 
priklauso Susivienijimui. Nau
jų narių prirašymui dedamos 
visos galimos priemonės...

Atrodo, kad veikėjas nupie
šė neblogą veizdą, ar netiesa? 
Jeigu St. Catharines SLA 
priklauso kas šeštas (6) lie
tuvis, tai, pavyzdžiui, Chica- 
gos veikėjai turėtų paimti 
pieštuką ir padaryti labai 
naudingą skaičiavimą: kiek 
turėtų būti Chicagoje SLA 
narių, jeigu butų prisilaiko
ma tokios pačios proporcijos? 
Ar tik nesusidarytų dešimčių 
tūkstančių .narių ? Tad šį
gražų sumanymą vadinamos 
Amerikos lietuvių sositinės
veikėjai turėtų visada laikyti 
prieš savo akis. Nors Adomas 
Vaitkevičius ten daro bemaž 
stebuklus, bet jis turi sulauk
ti daugelio talkininkų ir tik 
tada galima bus priartėti kiek 
nors prie veržliųjų kanadiš- 
kių.

Toliau musų veikėjas P. 
Polgrimas iškelia visą eilę 
praktiškų klausimų, į kuriuos 
atkreips savo dėmesį Vajaus 
Komisija ir kas bus įmanoma 
panaudos Susivienijimo labui.
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MUSŲ REIKALAI

Besiartinant mėtinėms 
žieminėms šventėms •

Jau artėja Padėkos Diena 
ir visai nepajusime kai ateis 
metinės žieminės»šventės Ka
lėdos ir Naujieji Metai, prie 
kurių jau dabar daugelis pra
deda ruoštis, perka dovanas 
šeimos nariams, gim i n ė m s, 
draugams ir pažįstamiems, 
tai prie tų žieminių švenčių 
laikas pradėt ruoštis ir biz
nieriams, ypač Susivienijimo 
nariams.

Kaip praeitais keliais me
tais, taip ir šiemet švenčių 

' proga bus išleistas kalėdinis 
Tėvynės numeris, kuriame 
tilps kelių įžymių žurnalistų 
įvairaus turinio raštai, todėl 
lietuviai biznieriai ir profesio
nalai prašomi pagarsinti savo 
biznius bei profesijas kalėdi
niam Tėvynės numery ir pa
sveikinti savo metinius pirkė
jus vieną kartą metuose.

Sveikinimai turi pasiekti 
administraciją ne vėliau gruo
džio mėn. 15 dieną, nes tą sa
vaitę bus pradėtas ruošti ka
lėdinis Tėvynės numeris. Ir 
ne biznieriai Susivienijimo na
riai per organą gali pasvei
kinti savo gimines, draugus, 
pažįstamus ir palinkėti jiems 
Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Ndujų Metų. 

-----:o:-----------

Biznieriai ir kalėdiniai • • •garsinimai organe
Daugelis lietuvių biznierių 

užimti biznio reikalais, neturi 
laiko rūpintis skelbimų reika
lais, nors ir labiausia norėtų 

'prieš šventes pagarsinti savo 
biznius, tad butų labai gerai, 
kad kuopų pareigūnai aplan
kytų birznierius, paragintų 
juos vieną kartą metuose pa
garsinti biznius Tėvynėje ir 
pasveikinti nuolatinius pirkė- 

J jus bei draugus. Taip padary
dami biznieriai ne tik pagar
sins biznius, pasveikins nuo- 
laitinius pirkėjus, bet kartu 
parems ir SLA organo išlei
dimą. 

--:o:-----------
Kalėdinės dovanos 
ir jų vertė

Per daugelį metų yra įsigy
venęs paprotys pirkti dova
nas šeimos nariams, gimi
nėm? r ir draugams. Dažniau
sia dovanos perkamos mažos 
vertės, kuriomis gavėjas ar 
gavėja pasidžiaugia tik šven
čių metu. Butų daug geriau ir 
gavėjams naudingiau, kad 
vietoje pirkimo menkos ver
tės dovanų, jie apdrausų šei
mos narius ar gimines Susi
vienijime, suteikdami jiems 
nepamirštamą dovaną, užmo

kėdami mokesčius už metus 
ar ilgesnį laiką. Ypatingai to
kios dovanos butų naudingos 
jaunuoliams, paimant jiems 
10 ar 20 metų išmokamą ap- 
draudą, kad jie galėjų ją pa
naudoti mokslo baigimui. To
kia apdraucįa ilgai nebūtų pa-

SLA Reikalai ir Veikla
v *

Susivienijimo Ketvirtoji Apskritis Metiniame 
Suvažiavime Padare Gerų Nutarimų

“Tėvynėje”, kuriuo- 
pažymėta atstovų, 
vardai,^/ tarimai ir 

raportai, tai aš čia 
tik trumpai prane- 
posėdžių eigą.

kad dėl sveikatos iš pirminin- 
ko pareigų atsisako ir neapsi- 
ima priimti kandidatūros, bet 
apskrities veikime pasižadėjo 
dirbti kiek jam laikas leis.

Nauju apskrities pirminin
ku išrinktas Antanas Kaspa
ravičius, iki šiol buvęs 4-sios 
apskrities

tel-
Tėvynėje”, kad Susi- 

pini-

suvažiavimas 
mandatų ko- 
kuopų dele- 
pirmininkas

Baranausko iš 
jų vardai pro- 
ir netilpo Tė-

ir komisijų 
apkalbėjimo,

su apskrities

ra- 
pri-

val-

Pranešė, kad 
4-tosios apskri- 
išvažiavimą su- 
išlaidos, tai pel-

Susivienijimo Lietuvių Ame-, 
rikoje 4-tosios apskrities me4 
tinis suvažiavimas įvyko šių 
metų spalio mėn. 26 dieną, 
lietuvių parapijos svetainėje, 
Ansonia, Conn. Kadangi ap
skričių suvažiavimų protoko
lai telpa 
se buna 
komisijų 
komisijų 
pažymiu 
Šimus ir

Apie 11 valandą ryte, 4-itos 
apskrities pirmininkas J. Tre
čiokas- atidarė 4-tosios apskri
ties suvažiavimą, priminda
mas, kad šis 
yra 45-tas. Kol 
misija patikrino 
gatų mandatus,
pakvietė pakalbėti: B. Vedei- 
kį iš Hartfordo ir S. Buja- 
nauską vietinį. Abu kalbėtojai 
prisiminė apskrities nuveik
tus darbus ir Susivienijimo 
reikalus.

Praeito suvažiavimo proto
kolas skaitytas ir priimtas 
su pataisymu, kad butų įra
šyti vardai delegatės M. Bar- 
tulienės 11 kuopos iš Wa- 
terburio ir A. 
Ansonijos, nes 
tokole apleisti 
vynėje”.

Valdybos 
porpai, po 
imti.

Delegatų
dyba suvažiavime dalyvavo 
apie 30. Iš valdybos nepribu
vo tik vienas iždininkas P. 
Laban iš Hartfordo, bet jis 
viską sutvarkęs įteikė savo 
įgaliotiniui J. Pakalniui, ku
ris pranešė suvažiavimui, kad 
iždininkas serga t ir po. opera
cijos sveiksta. Linkėtina jam 
greitai pasveikti ir vėl dirbti 
Susivienijime, 
rengiant .SLA 
ties tradicinį 
sidarė didelės
no liko $187.11 ir kad apskri
ties ižde yiso pinigų dabar 
yra $2,162.39.

Apie 1:30 vai. visi delegatai 
pakviesti pietų, už kuriuos 
užmokėjo 4-toji apskritis, o 
pagamino SLA 66 kuopos na
rės moterys: Ona Ladiene, 
Elzbieta Marčiulionienė, Kas
tancija Kasparavičienė ir Ona 
Bujanauskienė. Visi 
pietus buvo labai 
pagaminti.
Antroji ses’ja

Po pietų prasidėjo antroji 
sesija. B. Vedeikis pasiūlė, 
kad atžymčjimui -SLA 4-to
sios apskrities 45 metų su
kaktį surengti banketą. Po 
apkalbėjimo nutarta banke
tą rengti Hartfordo mieste. 
O. Pikelienė pasiūlė, kad šios 
svarbios sukakties proga rei
kia kur nors surengti vaka
rienę. Nutarta rengti.

Taipgi 
4-tosios 
gegužinę 
paminėti
noma, visi tie darbai prisieis 
atlikti SLA 4-tosios apskri
ties valdybai’ susitarus su 
kuopoms ir tą viską įvykdy
ti.

Skaitytas laiškas nuo Tė
vynės
prašant paramos išleisti Lie
tuvos istoriją. Nutarta paau
koti $10.00.
Apskrities valdybos rinkimas

Priėjus prie apskrities val
dybos rinkimo 1959 metams, 
apskrities pirmininkas J. Tre
čiokas, išbuvęs valdyboje il
gus metus, gerai darbavosi, 
ypatingai rengiant metines 
apskrities gegužines, daug 
energijos įdėdavo, pareiškė,

gyrė, kad 
skoningai

nutarta rengti SLA 
apskrities tradicinę 
ir joje atitinkamai 
svarbią sukaktį. Ži-

Mylėtojų Draugijos,

miršta ir jaunuoliai užaugę 
visuomet prisimintų Susivie
nijimą.

apskriities ; vice pirmininku. 
Tai darbštus, sumanus, inte
ligentiškas žmogus, tad nėra 
abejonės, kad jis gerai dar
buosis. Vice pirmininku iš
rinktas energingas veikėjas, 
per ilgus metus veikiantis Su
sivienijime ir kitose organiza
cijose Stasys Bujanauskas. 
Sekretoriaus pareigose pasi
likti priprašytas tas pats An
tanas Grantas. Iždininkas Jo
nas Pakalnis iš Hartfordo 
(įgaliotinis buvusio iždinin
ko) . Iždo globėjai: J u r g i s T 
Vaiitkus '(tas pats) ir čester 
gtrimila (naujas). Organiza
torius pasiliko tas pats Juo
zas Radzevičius. SLA Centri
nis Atstovas užtvirtintas tas 
pats J. Trečiokas. Korespon
dentu išrinktas J. Marčiulio
nis.

Atsistojimu pagerbti SLA 
mirę nariai. Prisaikdinta per
rinkta apskrities valdyba, po 
to S. Bujanauskui vadovau
jant sugiedota Lietuvos him
nas.

li a r kelios pastabos
Matant iš pranešimų 

pančių 
vienijimas turtu auga,
gai įvestuoti ir nešą nuošim
čius, turi moderniškus ap
draudos skyrius. Tačiau įžiū
rint į ateitį, reikia ^auti dau
giau naujų narių ir atlaikyti 
konkurenciją su. komercinių 
apdraudų kompanijomis, to
dėl musų būtina pareiga ug
dyti Susivienijimą nariais. 
Vieni nariai miršta, kiti at
siima j rezervus, tad < jų vietas 
turime užpildyti naujais, kad 
Susivienijimas didėlių nariais, 
o nemažėtų.

Dabar einant vajui narių 
gavimui, visi turime padirbė
ti ir šį reikalą staltyti pirmoje 
eilėje, o ne leisti laiką ko
kiems priekaištų darymams 
ir diktuoti kaip kas turi dirb
ti. Tokios pastabos,; mano 
many m u, neturi pagrindo, 
vietoje bereikalingai laiką 
eikvoti tuščioms ir bereikalin-. 
goms svajonėms, daug geriau 
kiekvienam tą laiką panau
doti naujų narių gavimui ir 
organizacijos ugdymui. Rei
kia imti pavyzdį iš J. Trečio
ko, kuris pareiškė, kad turi 
keliolika kandidatų į SLA na
rius, tik reikia baigti jų pri
rašymą.

SLA 4-tosios Apskrities 
Korespondentas.

Liūdesys Gaubia SLA 136 Kuopą
Aktyvusis ir judrusis brolis^ 

Jonas ALEKNA mirė šių mej 
tų liepos 28 dieną. Mirė, pa
likęs neišdildomų plačios sa
vo veiklos pėdsakų ne tiktai 
musų kuopos šeimoje, bet ir 
gausiose kitose lietuviškos’ 
erdvės srityse.

Tėvynėje augęs ir brendęs, 
tikras lietuvis liko ir Ameri
koje. Įgimtųjų lietuviškų sa
vo charakterio bruožų, šir
dies ir tėviškės meilės nepra
rado per visą savo amžių. Jie 
tad ir puošė jo gyvenimą irt 
buvo jo gražių apsčių žygių 
akstinais.

Musų nuoširdžiai minimas 
a. a. brolis Jonas buvo gimęs 
1885 m. vasario 24 dieną Ku
piškio valsčiuje. Tatai įrody
ti lengva. Bene vienas žymes
nių (tokių faktų verta z butų 
paminėti — J. Ketu rakio 
“Amerika pirtyje” komedijos 
vaidinimas, atliktas tos šei
mos ūkyje netrukus po isto
rinio pirmojo tos komedijos 
vaidinimo Palangoje 1898 me
tais.

Kad ir neperdidelio bendro 
išsilavinimo, bet gabus ir gy
vas velionis 1906 metais jau 
atvyksta į Jungtines Ameri
kos Valstybes, o nuo 1910 
metų pasilieka nuolatos gy
venti Ohio valstijoje Cleve
lande. Gauna nelengvą kas
dienį darbą, bet jam tai toli 
gražu nepakanka. Jis nerim
sta. Čia jojo lyg laukte lau
kia “mirusios sielos”, negyvi 
bei nepurenti dirvonai ar iš- 
blpfeusios ir kaikur visiškai 
Jau užgesusios- lietuvybės ug
nelės. Nieko nelau k d a m a s 
imasi darbo. Imasi karštai, 
užsimoja galingai. Įsijungęs į 
įvairias organizacijas, dirba 
pakilia nuotaika, su entuziaz- 

pasižymi savo maloniu
įbudu bei sektina kantrybe ir 
šviečia visiems žadinamiems 
ar. raginamiems tautiečiams 
savo kilniais pavyzdžiais, ku
rie dar ir dar kartą patvirti
na amžiną dėsnį —■ verba mo
vent, exempla trahųnt. Jis 
vaidina, deklamuoja, dainuo
ja, ’ eilėraščius kuria, liaudies 
dainas prisimena bei kartoja, 
vadovauja, organizuoja, nau
jus sumanymus iškelia ir tt. 
Tikrai susidarytų nemažas 
rinkinys iš įvairių lietuviškų 
ir angliškų laikraščių, gkęl-

bimų, programų ir kitokių 
štų, kur apie dabar garbsto
mąjį J. Alekną, rašoma tei
giamai, jo nuopelnai įvertina
mi rimtai -ir gabumai bei pa
sisekimai giriami įtikinamai.

Pažvelkime, nors prabėga
mais į konkrečius duomins šio 
didele energija liepsnavusio 
veikėjo darbams prisiminti.

1912 metais drauge su ki
tais iniciatoriais steigia SLA 
136 kuopą Clevelande. Per iš
tisą mętų eilę pirmininkauja 
tos kuopos valdybai. Be to, 
dažnomis progomis nevengia 
ir organizatoriaus, pareigų, 

‘ prirašydindamas iš viso apie 
100 naujų SLA narių bendra
jai gyvybės apdraudos sumai 
per $40,000.00. Pakeliui daly
vauja komisijoje 47-tam S. 
L. A. seimui rengti Clevelan
de. Kartkartėmis uoliai .prisi
deda prie įvairaus pobūdžio 
vakarų ir pramogų rengimo 
ir net plaltesnio masto kon
certų, k. a. buv. Lietuvos 
valst. operos solistės ■ E. Kar
delienės, kurį buvo pagerbęs 
savo atsilankymu ir SLA pre
zidentas a. a. K. J. Kalinaus
kas. Ne tik savo, bet ir savo 
šeimos širdis pašvehtęs susi
vienijimui, dažnai rengia susi
rinkimus savo namuose, ir ten 
pat kelia savo 30 metų vedy
binio gyvenimo su pastovia 
visų žygių palydove Jasephi- 
ne Vaivadaite sukaktuves, ly
giai, kaip ir vėliaus. atvykusio 
į JAV brolio Prano 50 metų 
amžiaus jaukų 
dalyvaujant 
čių, žinoma, 
SLA narių.

Ir visitiek
sų a. a. pirmininkas nesiten
kina vien SLA ploto ribomis. 
Vykusiai parodo savo akty
vumą ir kituose lietuviškuose 
parengimuose ir ne vien tik 
Clevelande, bet ir Akrone ir 
Pittsburghe ir kitur. Dažnai 
pasireiškia scenoje ir estrado
je, kol galų gale, laimingai 
išauginęs dailią iro gabią duk
terį Florence, įtraukia ir ją 
bendrąjį darban bevaidinant 
ar koncertuojant arba juo 
toliau, juo, dažniau dainuoja 
ir vienas kaip solistas ir du
etais su dukrele.. Puikus pa
vyzdys lieituvių šeimoms.

O kiek dar kitokių pragied
ruliu šito tauraus veikėjo gy

ra-

paminėjimą, 
bemaž 100 sve- 
didžiausia dalimi

energingasis mu-

mu,

venimo kelyje! Štai pavyz
džiai: jisai stropiai renka pa
rašus prie prašymo JAV vy
riausybei pripažinti Lietuvos 
Nepriklausomybę, kuri ką tik 
buvo paskelbta; ištvermingai 
rengia Dr. V. Kudirkos pa
minklo atidarymo iškilmes 
Lietuvių kultūriniame darže
lyje Clevelande 1938 m.; su
maniai bando 1953 metais 
jieškoti galimybių naujiems 
lietuvių kultūros namams Cle
velande statyti, nors šisai su
manymas jau buvęs disktuo- 
tas įvairiose sferose, pripa
žintas labai svarbus esąs? ir 
vis dėlto iki šiam laikui neiš
brenda iš Skilęs ir Charibdės 
tarpo; ištikimai remia viso
kiais budais Dirvą, būdamas 
nuolatinis Įjos bičiulis; įdai
nuoja prof. dr. J. Bąliui į 
plokšteles visą retų liaudies 
dainų eilę; nostalgijos " per
sunktais savo eilėr a š č i a i s 
“Pavasario sulaukus”, “Mano 
motina”, “Mirė motutė” ir ki
tais — praskamba Dirvoje, 
Lietuvių žiniose ir kituose 
laikraščiuose ir tt.

Suprantama, kad šitokia 
šakuotoji velionies darbuotė 
susilaukia gražaus pripažini
mo ir įvertinimo, kaip antai: 
SLA Pildomoji Taryba apdo
vanoja jį ypatingu žymeniu 
už nuopelnus, kita vėl proga 
jis gauna neapmokamas atos
togas SLA vasarnamyje At- 
lanaic City; 136 kuopa 1954. 
XII. 5 d. išrenka jį savo gar
bės pirmininku ir 1958. II. 20 
d. iškelia jo garbei pietus 
Nelsono restorane; tų pačių 
metų spalio 29 d. Bendruome
nės apylinkės valdyba viešai 
pagerbia vyresniosios kartos 
veikėjus, kurių grupėje mato
me ir musų, nusipelniusįjį gar-' 
bes pirminjnjką.
Įdomu prisiminti, kad ten, 

kur ne kiekvienas išdrįstų ar 
sugebėtų, a. a. J. Alekna pa
vojingu momentu taip staigiai 
ir narsiai užpuolė Lietuvių 
banko plėšikus, kad vienas iš 
jų net parvirto ir bebėgda
mas pametė dėžę su pinigais
— apie $3,000.(TO. Ar tai nė
ra paveiksli ir sektina jau ap- 
leidusio mus brolio budo ypa
tybė ?

Bepuoselčdamas Lietuvos ir 
lietuvių meilę, ilgisi taipjau 
ir savo teveliu, šeimos ir gim
tojo kampelio, kuriuos asme
niškai aplanko 1928 metais, 
nors ir nelengva yra išveng
ti trumpalaikės spragos savo 
veikloje svetur. Turbut nerei
kia nė minėti, kokį džiaugs
mą išgyveno pats velionis, jo 
tėveliai ir artimieji per tą 
vienintelį apsilankymą tėviš
kės pastogėje.

Šiaip per visą savo amžių 
šaunusis a. a. brolis J. Alek
na buvo stiprios sveikatos,' 
nors ir neišvengė dažnai dar
bovietėse 'pasitaikančių, susi
žalojimų : buvo su t r e n k ę s 
koją, kas nebuvo lengva už
gydyti, teko net koją operuo
ti, beit galų gale gana laimin
gai pasveiko. Prieš mirda
mas, kad ir vyresniame jau 
amžiuje, taip pat neilgai te- 
sirgo.

Jeigu jisai, praleidęs dides
nę savo gyvenimo dalį Ame
rikoje, ne p r a t u r t ė j o, tai 
mums, tiek gailaujančiai SLA 
136 kuopai, tiek bendrai išei
vijos lietuviams, paliko dide
lį kitokį Turtą, dvasinį turtą,
— gražius neužmirštinus dar-< 
bus, atliktus su pasišventimu, 
išmaningai ir Tėvynės var
dan.

Requiescat in pace!
\ Vladas Braziulis.

Pittsburgh.Pa.

SLA 40-tos KUOPOS 
meilinis susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn. 
7 dieną, 2-rą valandą po pie- 
Itų, Lietuvių Mokslo Draugijos 
svetainėje, 142 6rr Street, 
Pittsburghe.

Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti šiame susirinki
me, nes bus kuopos valdybos 
rinkimas 1959 metams ir ap

tariami kiti svarbus reikalai.
Kaip žinote, šiais metais 

nelaboji mirtis iš musų kuo
pos narių tarpo išskyrė kele
tą narių: kuopos pirmininkę 
Oną Rumšienę, Leonvičienę, 
Žilinskienę, Šinkūnienę, B. 
Bernatonį ir dar vieną ar du, 
kurių pavardžių nebeatmenu.

Dar kartą prašau visus na
rius dalyvauti susirinkime 
gruodžio 7 dieną.

Varde* SLA 40 kuopos
Juozas Virbickas.

Lapkričio 21, 1958

St. Petersburg,
Florida

Kviečiami Dalyvauti SLA 
373 Kuopos Pietuose

SLA 135 Kuopos 
Veikla

Philadelphia, Pa. — šių 
metų lapkričio mėnesio antrą 
dieną įvyko musų kuopos su
rinkimas. Kaip įprasta, musų 
kuopos ' susirinkimai visada 
pradedami antrą valandą po 
pietų, taip ir dabar kuopos 
pirm. M. Vaišnys tuom laiku 
suširinkimą atidarė.

Prie visų kuopos einamųjų 
reikalų, finansų sekretorius 
Zigmas Jankauskas pranešė 
linksmą žinią, kad įstojo du 
nauji nariai, būtent p. Buinys 
ir Jo dukra panelė Buinytė. 
Naujuosius narius pristatė su
sirinkimui, kurie buvo iškil
mingai pasveikinti gausiu 
rankų plojimu. Malonu, k‘ad 
ponas Buinys ir jo dukrelė 
Buinytė susiprato ir įstojo į 
musų didžiulę brolišką orga
nizaciją — Susivienijimą. Už 
kiek laiko ir jie patys pasi
jus, kad atsistojo ant tikrojo 
kelio, nes čia randa pagalbą 
kiekvienas, kuris tik į vargą 
papuola. Todėl kviečiame vi
sus lietuvius, o ypatingai 
naujuosius ateivius, stoti į 
Susivienijimą. Imkite pavyz
dį iš pono Buinio ir vienas ki
tą ragindami stokite į musų 
lietuvišką organizaciją — Su
sivienijimą (SLA), čia kiek
vienas gali kalbėti ir kovoti 
už savo teises musų brangia 
lietuviška kalba. Jog musų 
motinos mus ant savo rankų 
supdamos nešiojo ir žodis po 
žodžio tą brangią kalbą mus 
išmokino. Todėl mes ją turi
me ir i vertinti .

.^Jepradėkime prieglobsčio 
jieškoti ten kur mums nela
bai suprantama yra, beit sto
kime visi į SLA, eikime į tal
ką seniesiems lietuviams, pa
dėkime (jų nuvargusioms ran
koms, kad joms kiek lengviau 
butų. Kad musų veikėjų, kaip 
pavyzdžiui gerb. Antano Tra- 
ranavičiaus, Zigmo Jankaus
ko, Vinco Botyriaus, J. Gri- 
ganavičiaus ir daug kitų dar
bai veltui nenueitų. Eikime jų 
pavyzdžiu, gal jųjų nuopelnai 
pas mus prieglaudą ras..

Sekretorius.

SLA. 373 kuopa ruošia ben
drus pietus sekmadienį, lap
kričio men. 30 dieną, Lettir 
Carrer svetainėje, 314 — 15 
Avenue So., St. Petersburg. 
Prad žia pirmą s valandą po 
p!ety.

Bus labai skaniai pagamin
ai pietus ir dainuos lietuvių, 
choras, vadovaujamas muzi
ko K. štaupo, kuris padai
nuos gražių lietuviškų daine
lių, o vėliau bus šokiai gro
jant Bruno Varašiui.

Rengimo komisija ir kuo
pos valdyba kviečia visus 
373 kuopos narius ir St. Pe- 
torsburgo ir apylinkės lietu
vius atsilankyti ir smagiai 
praleisti sekmadienį su šios 
kuopos nariais ir draugais.

Kviečia Rengėjai.

Melrose Park, Ill.

Akron, Ohio
SLA 354 KUOPOS 

svarbus susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn. 
7 dieną, priprastu laiku ir 
priprastoje vietoje.

Kviečiami visi kuopos na
riai dalyvauti šiame susirin
kime, užsimokėti mėnesinius 
mokesčius ir ąptarti kuopos 
ir visos organizacijos reika
lus. Iki pasimatymo susirin
kime gruodžio 7 dieną.

, J. V. Ramoška,
SLA 354 kuopos sekr. 

. 'A

Mahanoy City, Pa.
■ — ----------—.—*

SLA 211 KUOPOS 
priešmetini's susirinkimas bus 
šių metų gruodžio mėn. 7 die
ną, priprastu laiku ir pripra
stoje vietoje.

Visi kuopos nariai ir visos 
narės malonėkite pribūti į šį 
susirinkimą, nes jis bus svar
bus, bus renkama kuopos val
dyba 1959 metams. Nariai 
prašomi atsivesti kandidatų 
prirašyti prie SLA 211 kuo
pos. * ,

A. Ramanauskas,
SLA 211 kuopos sekr.

SLA Kuopos Susirinkimas
..u..... ............... . ....... . ....... ’ /

Š. m. gruodžio 7 dieną, sek- 
madienį, 2 valandą po pietų, 
P r o b o s h svetainės salėje, !
Lake Street ir 22-nd Avenue /
kampas, Melrose Parko ir - 
apylinkių SLA 125 kuopos K 
nariai renkasi metiniam susi
rinkimui. Visi nariai kviečia
mi būtinai dalyvauti, nes bus f 
renkama sekantiems metams 
kuopos valdyba tir numato
mos ateinančių metų veikimo 
gairės. Po susirinkimo vyks,

- kaip jau kasmet daroma, vai- , 1
šes, kuriose kviečiami daly- 
vauti .tiek pavieniai nariai, < ,
tiek nariai su savo šeimomis.
Prašome atsivesti ir prijau- • i 
čiančius savo draugus, kurie 
panorėtų įsirašyti į musų S. \
L. A. kuopą.

Šiais metais vaišės bus la
bai puikios. Musų kuopos il
gamečiai veikėjai p. Petrai
čiai ir kt. jau iš anksto yra 
paruošę planą, kad tos vaišės 
praeitų nuotaikingai. Gr.

Springfield, Illinois
ŠIA 275 KUOPOS 

narių susirinkamas šaukiamas 
šių metų gruodžio mėn. 7 die
ną, antrą valandą po pietų, 
1500 E. Carpenter gatvė, Jo
no Stočkuno patalpose.

Tai bus priešmeilinis susi
rinkimas, kuriame, kaip nuo 
seniai įprasta, bus renkama 
kuopos valdyba 1959 metams. 
Tai visų narių būtina pareiga 
dalyvauti šiame susirinkime 
ir išrinkta kuopos valdybą, 
o išrinkus kartu su ja dirbti 
naudingus darbus dėl musų 
organizacijos ir kartu musų 
senosios Tėvynės.

Tuo pat kartu pasistenkime 
surasti lietuvių ir lietuvių 
prirašyti prie SLA 275 ' kuo- 
pos. Six A Narys.

Susivienijimo Kuūpų 
ir Apskričiu

PARENGIMAI ‘
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje antrosios apsk rities 
metinis suvažiavimas šaukia
mas šių metų gruodžio men. #
7 dieną. 1 valandą po pieltų, 
Sandaros svetamęie, 124 F 
Street, South Bostone. Ap- 
skirties pareigūnai prašo vi
sas antrosios apskrities ribo
se gyvuojančias kuonas iš
rinkti atitinkama skaič/u de
legatų ir prisiimti suvažiavi
mam Patenkinkite apskrities 
pareigūnų prašymą.

110"........

Miami. Fior dą. — Susivie
nijimo Uetuviu Amerikoje 44 
kunnos rengiamas balius į- 
vvks šių nmtų lapkričio mėn. 
30 dieną, 5 valandą vakare, >
Lietuvių Klube. Rengėjai 
kviečia visus kuonos narius ir 
visus vietinius ir apylinkėse . 
evvenančins lietuvius ir lie
tuvaites dalyvaulti baliuje ir 
linksmai laiką praleisti.
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Todėl aš pasinaudodamas šio 50-to Seimo proga, nuo
širdžią padėką reiškiu visiems Pildomosios Tarybos 
nariams už nuoširdų kooperavimą su manim visais 
musų broliškos organizacijos reikalais.
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PROTOKOLAS
SLA 50-TO AUKSINIO ŠELVIO, ĮVYKUSIO 1958 

METŲ LIEPOS MENESIO 21-25 DIENOMIS, 
HOTEL SHERMAN, CLARK IR RANDOLPH 
GATVIŲ KAMPAS, CHICAGO, ILLINOIS

Susivienijimo Penkiasdešimto Auksinio Seimo Atlikti Darbai
—j*1 —-  .  ------------------------------------ ------------- —   ;  _____________________j______________________'_______________________________________________ ____ -J   o ’ j’7' ' ' ■ x'~   

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
Subalansavus visus pliusus ir minusus, pasireiš- 

kus us musų organizacijoije, jos stoviu galime džiaug
tis it didžiudtis, nes kasmet žengiame į tvirtesnį, 
tobulesnį sovį.

jus visi, gerbiamieji delegatai, kurie esate ne tik 
liudip nkai, bet SLA organizacijos stiprybės saugoto
jai, žinote kiek ir kokių sunkumų teko pergyventi 
musų organizacijai ir nuga ėti tas kliūtis, kurios at- 

• rodydavo nenugalimos. SLA visus sunkumus nuga
lėjo. SLA, kaip broliška organizacija, tvarkosi demo
kratišku pagrindu, kur kiekvieno nario teises ir garbė 
yra ginapąa ir yra apsaugota.

Dirbdami tek metų savo organizacijos gerovei 
įgijome daug patyrimo. Turėdami tokią didžią taip 
reikšmingų darįjų praeitį, tokius pastovius pamatus, 
gerą demokratinę santvarką, tiek patyrimo ir tokius 

. finansinius resursus, galime būti tikri, kad SLA ateitis 
yra užtikrinta ilgiems laikams. Palaikykime visi tą 
musų pasltovumo, stiprybės supratimą ir viltį savo 
brolišku elgesiu ir kultūriniais patriotiniais darba s.

Didžiai gerbiami Seimo delegatai! Esame suva
žiavę į taip svarbų ir reikšmingą musų organizacijos 
50-tą, Aukštinį Seimą. Jau daugel mano raportų esate 
išklausę įvairiuose SLA Seimuose. Niekados nesu 
kėlęs ir kalbėjęs savo asmeniškais reikalais. Bet šį 
kartą noriu Jums, o per Juą pareikšti didžiausią mano 
padėką visiems SLA nariams už parodytą man pasi- 
itkėjimą, nes šiemet sueina lygiai 25 metai, būtent, 
sidabrinė sukaktis, ka’p man tenka vadovau SLA 
Centrui ir visiems musų organizacijos reikalams.

Ketvirtadalis šimtmečio žmogaus amžiuje sudaro 
gana i'gą laikotarpį. Tą šimtmečio ketvirtadalį sky
riau visas savo jėgas musų taip mylimai ir garbin
giausiai Organizacijai, pamiršdamas save vis žiurėjau 
SLA gerovės, kad tik jis augtų ir sibiprėtų.

Bet ir mano gyvenimo saulė kasdien slenka ar
čiau saulęledžio, teks iškeliauti ten kur iškeliavo taip 
daug musų garbingų veikėjų. Prisimenu tai, nes noriu 
dar kartą užtikrinti mano visų jėgų pašventimą ir to
liau tarnauti musų organizacijai ir visiems aukštie
siems humaniškumo tikslams.

Šią taip reikšmingą mano gyvenimo sukaktį no
rėjau apeiti ir paminėti tik savyjfe. Bet nutylėdamas 
ją neturėjau progos pareikšti" savo didžiausį ir nuo
širdžiausi dėkingumą už parodytą man tiek metų tokį 
vertingą pasitikėjimą. Todėl, prieš baigiant savo ra
portą, prisiminiau tą taip svarbią mano asmeniškame 
gyvenime sukaktį tiktai tuo tikslu, kad galėčiau patį 
savo didįjį nuoširdumą pareikšti Jums, o per Jus vi
siems SLA 'nariams.

Baigiant, Jums, SLA Auksinio, taip garbingo Sei
mo gerbiamieji delegatai, nuoširdžiai dėkoju už Jūsų 
dalyvavimą Seime, už visą parodytą Jūsų rūpestį 
musų didžiajam ir garbingam SLA, per kurį mes 
nuoširdžiai tarnaujame savo naujajai tėvynei Ameri
kai ir per kurį taip neatlaidžiai kovojame dėl savo 
mielo gimtojo krašto išlaisvinimo. Tegul musų Susi
vienijimas tampa mums visiems lietuviams širdies 
tėvynė. ' '•■j

Taip pat dėkoju SLA Aukisnio Seimo Rengimo 
Komisijai, kuri sugebėjo taip puikiai atžymėti šį taip 
reikšmingą Še rną. t

Tegul Jūsų visų aukotas laikas ir pastangos su
daro didžiausią vertybę ir nevystamą garbę musų 
Susivienijimui ir musų brangiajai tautai.

M. J. VINIKAS,
;> SLA Sekretorius.

Baigus Sekretoriui Dr. M. J. Vinikui skaityti ra
portą, po keleto delegaltų paklausimų ir platesnio 
paaiškinimo, delegatui Dr. Montvidui įnešus ir de
legatui 'Az Gustui parėmus, SLA Sekretoriaus Dr. M. 
J. Vinikpų raportas buvo priimtas taip kaip užrašytas 
Seimo Darbų Knygoje ir visi jo atlikti darbai ratifi- 
kuoijt. y?;

24. Atvykęs į Seimą Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Chięagos skyriaus pirmininkas J. Jasaitis jaut
riais žodžiais sveikino SLA Auksinį Seimą ir palinkėjo 
tęsti didžiuosius lietuvybės darbus., dėl laimingesnės 
ir skaistesnės musų tautos ateities.

SLA Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją Seimo 
sesiją uždarė 6:15 vai. vakaro paskelbdamas, kad 
penktoji Seimo sesija prasidės ryt, šioje pat vietoje, 
9:30 vai. ryto.

PENKTOJI SESIJA

SLA Prezidentas P. P. Dargis penktąją 50-to 
Seimo sesiją atidarė 1958 mdtų liepos mėnesio 23 d., 
9:30 vai. ryto, Hotel Sherman, Chicago, ill.

25. Skaitomas SLA veikėjo veterano M. Kuprio 
laiškas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta: pavesti 
M. Kuprio laišką apsvarstyti Pildomajai Tarybai 
padaryti nutarimą laiške keliamu klausimu.

26. Svarstomas “Tėvynės” redaktoriaus M. 
Vasil raportas. Deleg. A. Braziulis įnešė, dek 
Trečiokas parėmė redaktoriaus raportą priimti taip, 
kaip |jis surašytas Seimo Darbų Knygoje. Po įvairių 
paklausimų ir ilgesnių paaiškinimų, Seimas redakto
riaus raportą priėmė taip, kaip surašytas Seimo Darbų 
Knygoje.

. I

“Tėvynės” Redaktoriaus Raportas
Penkiasdešimtam SLA Seimui
Liepos 21 d., 1958 in., Chicago, Ill.

Gerb. Delegatai ir Delegatės:
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organo “Tėvy

nės” redaktorius, kurį išrenka dvimetiniai Seimai, 
darbus nariai mato organe “Tėvynėje,“ todėl man 
apie atliktuosius darbus neprisieina daug kalbėti. Bet 
reikia priminti, kad redaktorius privalo vaduotis or
ganizacijos gėrove ir prisilaikyti Susivienijimo Konsti
tucijos patvarkymų, Seimų nutarimų ir vykdomųjų 
organų—Pildomosios Tarybos suvažiavimų posėdžiuo
se nustatytų gairių organizacijos veiklai. Todėl šio 
penkiasdešimto dvimetinio Seimo delegatai, susipažinę 
su organo redaktoriaus pareigomis ir nustatyta orga
nui linija, kurios redaktorius turi laikytis, 
riaus padėtį gerai supras.

Praeiito keturiasdešimt devinto Seimo, 
Detroit, Mich., man pavestas atsakomingas 
riaus pareigas Stengiausi atlikti pagal savo 
supratimą, “Tėvynę“ redagavau prisilaikydamas Su
sivienijimo nustatytos linijos ir lietuvybės dvasioje. 
Mano vyriausiu tikslu buvo palaikyti visus musų bro
liškos organizacijos narius vienybėje, visiems vieno
dai tarnauti, neskirstant juos į jokias politines ar 
religines grupes, nežiūrint kokių įsitikinimų jie bebū
tų, nes taip patvarko organizacijos Konstitucija. Pri
silaikydamas tokio patvarkymo, dažnai raginau narius 
dirbti vieningai savo broliškai apdraudos ir pašalpos 
organizacijai ir lietuvių tautos bei Lietuvos labui, 
kuri dabartiniu motu pavergta raudonojo imperializ
mo. Taip dariau tuo supratimu, kad tik vieningai 
dirbdami, ypač šiuo kritišku musų tautai momentu, 
galime daugiau gero padaryti savo broliškai organi
zacijai ir pagelbėti Lietuvai išsilaisvinti iš raudono
sios vergijos jungo. Ar tokis mano patriotinis nusi
statymas buvo (teisingas, palieku spręsti šio Seimo 
delegatams ir delegatėms.

Susivienijimo organą “Tėvynę,” kuris leidžiamas 
organizacijos narių informacijai, stengiausi palaikyti 
švariu, n^eįleidžiant jokių organizacijai nepalankių 
raštų, nežiūrint kieno jie buvo prisiųsti—pavienių na
rių, apskričių ar pašalinių žmonių; taipgi vengiau 
nešvarių išsireiškimų, kurie žemintų musų broliškos 
organizacijos narių gerą vardą. • .

Su pašaliniais laikraščiais polemikų nevedžiau, 
Kai kurie pašaliniai laikraščiai, kurių redaktoriai yra 
Susivienijimo nariai, daug vietoj davė raštams musų 
organizacijos reikalais ir rėmė organizacijos veiklą. 
Buvo ir tokių laikraščių, khrie vykdomųjų organų 
rinkimo metu įtalpino kenksmingus organizacijai, raš
tus, bet kadangi Susivienijimo Konstitucija draudžia 
redaktoriui ką nors rašyti apie rinkimus, tai į tokius 
raštus nebuvo kreipiama dėmesio.

Susivienijimo Pažangos Vajus
Susivienijimo Pildomoji Taryba nutarė vykdyti 

Pažangos Vajų naujų narių gavimui, kuris prasidėjo 
1957 metais rugsėjo pirmą dieną. Kad vajų padaryti 
sėkmingesnių, Tarybos nariai pageidavo, kad vajaus 
reikalais raštai butų dedami pirmam puslapyje. To- 
kis organizacijos pareigūnų pageidavimas buvo paten
kintas, ir pirmam puslapyje kas savaitė apie dvi skil
tys skiriama vajaus reikalams. Dėl tos priežasties 
pirmam puslapyje liko mažiau vietos kitiems raštams.

Kituose organo puslapiuose dažnai tilpdavo sek
retoriaus bertaininiai raportai, įvairus pranešimai iš 
kuopų, apskričių veiklos ir abelnai lietuvių veikimo 
įvairiose kolonijose. Tačiau be čia suminėtų organi
zacijos reikalais raštų, vietos likdavo ir kitiems svar
besniems įvairiais klausimais raštams, kaip Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo Sukakčiai paminėti ir ki
tiems. Šiems reikalams buvo duodama vietos organe, 
nes mano supr imu lietuvių tautos ir Lietuvos* rei
kalai yra gy inės svarbos, todėl jiems nesigailėta 
vietos organe.

Taipgi organas visomis išgalėmis rėmė Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbus, su kuria glaudžiai bendra
darbiauja Susivienijimas ir įjoję turi tris atstovus. 
Tą dariau prisilaikydamas Susivienijimo praeitų kelių 
Seimų nutarimo, kad Susivienijimas visais Lietuvos 
laisvinimo reikalais dirba bendrai su Amerikos Lietu
vių Taryba. Todėl pildydamas Seimų nutarimus, da
viau vietos organe Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, su ku
riuo glaudžiai bendradarbiauja Amerikos Lietuvių Ta
ryba, įvairiais reikalais raštams, nes tos dvi institu
cijos dirba naudingus darbus, kad išlaisvinus Lietuvą 
iš vergijos.

Santykiai su Pildomąja Taryba
; , Per praeitus du metus santykiai, su Susivienijimo 

vyriausiais pareigūnais—Pildomosios Tarybos nariais 
buvo glaudus ir tikrai broliški. Per du metus tarp 
redaktoriaus ir Pildomosios Tarybos narių neįvyko 
jokių nesutarimų įvairiais organizacijos darbais, nors 
po praeito 49-to Seimo Pildomosios Tarybos narių 
sąstatas pasikeitė, nes išrinktam ir Seimo užtvirtin
tam Prezidentui adv. K. J. Kalinauskui mirus, jo 
vietą užėmė iki to laiko buvęs Vice Prezidentas Po
vilas P. Dargis, bet ir su naujuoju Prezidentu ir ki
tais Tarybos nariais, jei tik kildavo koks 
besnis reikalas, liečiantis organizaciją, 
Daug'ausia prisiėjo tartis su Sekretorium 
Viniku, ypač pradedant Pažangos Vajų, 
galima į organizaciją • įrašyti daugiau lietuvių ir lietu
vaičių ir padidinti Susivienijimo narių šeimos skaičių.

ŠIA Apšvietus Komisija
Susivienijimo Konstitucija patvarko, kąd Apšvie- 

tos Komisija prižiūri organo redaktorių, kad jis ne
nukryptų nuo nustatytos linijos ir organą vestų to
kioje dvasioje, kokios yra Susivienijimas. '..Jeigu re
daktorius neprisilaikytų, nustatytos linijos, tai Apšvie- 
tos Komisija turi teisę jam padaryti pastabą dėl vieno 
ar kito nukrypimo, tačiau per praeitus du metus iš 
Apšvietos Komisijos aš negavau jokių pastabų.

Iš Pildomosios Tarybos narių tik viępas Sekreto
rius M. J. Vinikas pastebėjo redaktoriui, kam organe 
dedama tokie raštai, kurie neko bendro neturi su Su
sivienijimu, kaip savaitinė politinių įvykių apžvalga, 
pasaulinės žinios ir tt.

Dėl padarytų tokių pastabų, organan buvo deda
ma kuomaž’ausia pasakinių žinių. Savaitinė apžval
ga buvo dedama tik tada, kada pirmam puslapyje 
atsirasdavo vietos. Kitokių pastabų dėl organo turi
nio negauta iš kolonijų kuopų veikėjų bei kuopi} parei
gūnų.
Santykiai su Bendradarbiais

Su organo “Tėvynės” bendradarbiais santykiai 
per praeitus du metus bu^o geri ir tikrai- nuoširdus. 
Daugiausia “Tėvynei” rašinėdavo kuopų išrinkti ko
respondentai, kurie aprašinėdavo kuopų susirinkinYuo- 
se padarytus svarbesnius nutarimus, garsindavo kuo
pų ruošiamus įvairius parengimus žiemos metu sve
tainėse, o vasaros metu išvykas į miškus, pąjurius ir 
kitas vietas. Taipgi buvo ir kitų bendradarbių, kurie 
kartas nuo karto parašydavo straipsnių įvairiais klau
simais, dažniausia be jokio atlyginimo. Buvo ir tokių 
korespondentų, kurie nebūdami Susivienijimo nariais, 
rašė korespondencijas iš savo kolonijų apie vietinę 
lietuvių veiklą ir atliktuosius jų gerus darbus. Todėl 
pasinaudodamas šio Susivienijimo penkiasdešimto 
Seimo proga, visiems bendradarbiams, kuopų ir ki
tiems korespondentams reiškiu nuoširdųL padėkos 
•žodį. . -

Kabant apie bendradarbius, negaliu praleisti ne
paminėjęs Susivienijimo centrinio Daktaro-Kvotėjo 
Dr. S. Biežio, kuris jau keliolika metų organe “Tėvy
nėje“ veda sveikatos skyrių. Per praeitus du metu$ 
jis taipgi be pertraukos rašė straipsnius ir teikė na
riams ir “Tėvynės” skaitytojams patarimus kaip už
laikyti sveikatą ir ilgiau gyventi. Taigi 
sveikatos skyriaus vedėjui, Dr. S. Biežiui, 
širdžią padėką.

Narių Draugiškas Sugyvenimas
Per praeitus du metus redaktoriui 

siųsta nė vieno rašto, kiršinančio narius 
kitus bei. skleidžiančio neapykantą narių 
parodo, kad musų didžiulės broliškos organizacijos 
nariai moka vienas kitą gerbti ir tarp savęs gražiai 
sugyventi, nors jų tarpe yra įvairių politinių ir religi
nių įsitikinimų, beit jie moka vieni kitų nuomones 
toleruoti. Jeigu pasitaikydavo vienoj ar kitoj kuopoj 
koks nors mažas nesusipratimas ir nariai kreipėsi 
pas redaktorių, tai jiems buvo greitai atsakyta, pa
aiškinta iškilusio nesusipratimo maža vertė ir tuomi 
viskas baigdavosi, rodos, kad jo visai nebūtų buvę.
Raštai Namų Steigimo Reikalu

Praeitam 49-tam Seime buvo iškeltas klausimas 
steigti namus Susivienijimo senesnio amžiaus nariams 
gyventi už mažas nuomas ir išrinko komisiją iš trijų 
asmenų rūpintis namų steigimo reikalu. Vienas ko
misijos narys, Dr. D. Pilka, parašė straipsnį nainų 
steigimo reikalu organe. Į tą Dr. D. Pilkos raštą 
atsiliepė keletas ilgamečių Susivienijimo veikėjų ir 
pareiškė savo nuomones, kai kurie net pasiūlė nema
žas sumas pinigų namams steigti. Kad šio 50-to Sei
mo delegatai turėtų daugiau nuomonių iš ilgamečių 
organizacijos veikėjų namų steigimo reikalu ir galėtų 
geriau orientuotis svarstant namų stėigimo reikalą, 
tai tuo reikalu prisiųstiems raštams, nežiūrint ar jie 
buvo, už namų steigimą ar prieš organe buvo duota 
vietos.

Kasdieninės Darbo Sąlygos
Kaip- praeitais keliais metais, taip ir per pra

eitus du metus dirbau du darbus, redaktoriaus ir rin
kėjo. Tą dariau tuo sumetimu, kad organo išleidimas 
mažiau kainuotų. Aišku, tai buvo nelengvas darbas, 
nes vienam žmogui suredaguoti, prirašyti, korektūras 
perskaityti, beveik visą laikraštį surinkti ir kitus su 
laikraščiu susijusius darbus atlikti, reikėjo dįybti ne
ribotą skaičių valandų, neišimant ir Amerikos didžiųjų 
švenčių.

Be čia suminėtų darbų, kur tik buvau kviečiamas, 
dalyvavau kuopų parengimuose, nes tą skaičiau savo, 
kaip redaktoriaus, būtina pareiga patarnauti nariams, 
kuopoms ir apskritims.

Baigdamas savo pranešimą 50-tam Seimui iš dvie
jų metų darbų, dar kartą pareiškiu, kad 4$-to Seimo 
man pavestas redaktoriaus pareigas stengiausi atlikti 
pagal savo geriausį supratimą. “Tėvynės” redakto
riaus pareigos yra daug sunkesnės negu kitų laikraš
čių redaktorių. Tą sakydamas turiu priminti, - kad 
musų broliškoje bepartyviškoje organizacijoje pri- 
k’auso įvairių religinių ir poliitnių įsitikinimų žmonės, 
tad ir organas turi būti vedamas bepartyviškoje dva- 

šioje, kad visi nariai butų patenkinti, nes organizaci
jos Konstitucija taip patvarko. Taip organą vedant, 
kaip jau pirmiau minėjau, per praeitus du metus man 
neteko iš narių bei kuopų gauti nusiskundimų dėl 
organo linijos nelšlaikymo.
t Baigdamas savo raportą, linkiu Seimui atlik A 
daug gerų darbų, kuriais galėtų pasidžiaugti ne dk 
musų organizacijos nariai, bet ir visi Amerikoje ir 
užsieniuose gyvenanti musų broliai ir sesės lietuviai.

Lai visų delegatų ir delegačių, suvažiavusių Sei
man iš visos plačiosios Amerikos ir Kanados, širdyse 
plaka lietuvybės jausmas ir lai visiems rupi -padaryti 
gerų nutarimų organizacijos labui ir gairių nustaty
mui ateities darbams.

Lai gyvuoja musų broliškas Susivienijimas daug 
metų ir skleidžia brolišką lietuvybės -dvasią lietuvių 
tarpe.

M. L. VASIL, 
“Tėvynės” Redaktorius.

27: Svarstomas SLA DakfzaronKvotėjo Dr. S. 
Biežio raportas. Deleg. Dr. Draugeliui įnešus, del. 
K. Namaksy parėmus, Seimas Daktaro-Kvotėjo ra
portą priėmė vienbalsiai taip, kaip jis surašytas Seimo 
Darbų Knygoje.

SLA Daktaro-Kvotėjo Raportas
Penkiasdešimtam SLA Seimui

Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Illinois
Gerbiamieji Delegatai: <

Kaip ir visuomet savo urėdo pareigas atlikau su 
atitinkamu dėmesiu ir skubiai. Jokių staigmenų per 
pastaruosius du metus neįvyko.

Su šiuo, rodos, mano raportas galėtų būti baig
tas. Tačiau šią proga randu reikalą atkreipti ger
biamųjų delegatų dėmesį į s.ekamą reikšmingą objektą. 
Musų Susivienijime visos duoklės nariams, yra vieno
dos, žinoma, skiriasi tik pagal amžių. Tai nėra tikslu 
tiek organizacijai, tiek patiems nariams. Kaip žino
me, kai kurie nariai dirba pavojingus darbus, kurių 
eigoje įvyksta dažnus susiže’idimai ir kurie sveikatai 
nemažai žalingi. Yra darbų, kurie mažai arba visai 
nepavojingi dirbantiesiems. Patyrimas rodo, kad pir
mieji dažniau suserga ir trumpiau gyvena už pasta
ruosius, o duokles vienok visi moka vienodas. .

Komercines didžiulės apdraudos kompanijos nu
stato duokles pagal darbo pavojingumą ir jo saugumą. 
Pirmieji moka aukštesnes duokles už antruosius7~l<ad 
neišnaudotų kompaniją ir jai nustolių nesudarytų; 
antriesiems duodamos lengvatos, atseit, žemesnės 
duoklės, kas išeina apsidraudžiančiųjų naudai. Ko
mercinės kompanijos kai kurių rūšių dirbančius visiš
kai neapdraudžia vien tik dėl tų darbų nesaugumo, 
pavyzdžiui, saliuninkai, dirbantieji prie sprogstamų 
medžiagų ir daug kitų, nes tai sudaro nepaprastai 
aukštą riziką. Gi Susivienijimas visus lyg ai traktuo
ja. Išeina taip, kad vieni skriaudžia organizaciją, 
o kitus pati organizacija nuskriaudžia dėl 
nimo duoklių pagal darbo rizikingumą.

Ši problema, atrodo, nesudaro pačiam 
jimui finansinio pavojaus, bet tuo pačiu ir 
rius nevienodai traktuoja. Juk butų teisingiau, kad 
kur rizika didesnė, tai patsai asmuo privalėtų didesnę 
atsakomybę pasiimti ir priešingai. Šitai suderinti rei
kėtų gil ų slbudijų ir atskirų lentelių, kas pareikalautų 
daug darbo įdėti ir stambių išlaidų pakelti. Bet 
visgi, manau, pravartu SLA Seimo delegatams su 
šiuo reikalu kiek arčiau - susipažinti ir gal kada nors 
išsamiai išsiaiškinti. Gi tuo tarpu nenoriu nieko 
konkretaus siūlyti.

Šia proga širdingai dėkoju visiems SLA nariams, 
jau kelinitą kartą parodžiusiems aukštą pasitikėjimą 
man eiti Daktaro-Kvotėjo pareigas, o 50-tojo Se:- 
mo delegatams linkiu našių darbų bei malonaus pasi
svečiavimo vaišingoje Chicagoje.

DR. STEPONAS BIEŽIS, ' .
SLA Daktaras-Kvotėjas.

mas SLA Kontrolės Komisijos—S.

nesuderi-

Susivieni-
savo na-

28. Svarstc
gūžio, A. S. Trečioko ir S. Mlichelsono—raportas.
leg. J. Strazdui
mas Kontrolės
klausimų ir padiškinimų, priėmė vienbalsiai, .kaip sura 
šytas Seimo Darbų Knygoje.

De-
Sei-įnešus, del. J. Kardeliui parėmus, 

Komisijos .raportą, po keleto iškeltų

SLA Kontrolės Komisijos Raportas
Penkiasdešimtam SLA Seimui

Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Illinois
Gerbiami Seimo Dalyviai:

SLA Konstitucija uždeda ant Kontrolės Komi
sijos tam tikras pareigas, o taipgi suteikia jai ir tam 
tikras teises. Tos Iteisės yra gana plačios, bet jomis 
naudotis ir jas pavartoti prisieitų tik tada, kuomet 
komisijai einan savas pareigas ir dabojant organiza
cijos reikalus susidarytų tokia padėtis, kad ištikrųjų 
būtinai reikėtų tomis teisėmis naudotis ir »tą galią 
pavartoti. Kontrolės Komisija su džiaugsmu gali 
konstatuoti faktą, kad bėgyje pastarųjų dviejų metų 
musų Susivienijime nebuvo tokių įvykių, kur Kon
trolės Komisijai butų reikėję imtis tokių žygių.

ySekdami organizacijos reikalus mes surandame, 
kad visa Pildomoji Taryba kadtu ir jos pavieniai na
riai paskirai, atlieka savo pareigas kaip kad nurodo 
SLA Konstitucija ir kaip reikalauja musų organiza
cijos tvarka ir gerovė. Prie šito norėtųsi pastebėti, 
kad visos SLA Komisijos, apart atlikimo tų pareigų,

c . .
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kurias joms specifiniai nurodo Konstitucija ar Seimų 
nutarimai, dar turėtų ir privalėtų dirbti kontakte ir 
sutartiniai su Pildomąja Taryba, nes musų supratimu 
tik tokiu budu butų sudaroma ta jungtinė spėka, 
kuri musų organizacijai buvo, yra ir bus reikalinga.

Musų veikla susidėjo iš to, kad mes sekėm ir 
dabojom organizacijos reikalus, turėjom tarp savęs 
pasitarimų įvairiomis progomis, ypatingai kuomdt 
pasitaikydavo susieiti ne tiktai SLA, bet ir kitokiais 
reikalais. Nors gal ir ne pilnam sąstate, bet da'y- 
vamome keliuose Pildomosios Tarybos susirinkimuose, 
su tikslu, kad ir čia bendrai dirbti.

Praėjus daugiau kaip mėnesiui laiko po Pildo
mosios Tarybos nominacijų, Prezidento Dargio ragi
nami, kartu su SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misija, perskaitliavom nominacijų balsus. Musų dar
bo daviniai buvo paskelbti “Tėvynėje” visų narių 
žiniai.

Tenka pasakyti, kad skaitant paskutinių nomi
nacijų balsus netyč a buvo padaryta aritmetinią klai
dų. Kpopų ir pavienių balsai buvo surašyti teisingai, 
tačiau sudedant atskirų kandidatų “totais” įvyko 
klaidų. Mažiau ar daugiau balsų truko šiems kandi
datams: Čaplikui, Arlauskui ir Dr. Biežiui. Kitų 
skirtumai buvo labai maži.

Kontrolės Komisija nemato čia jokio blogo noro 
ar (tikslo kam nors balsus sumažinti ar padidinti— 
tai paprastos techniškos klaidos operuojant skaičiuo
jamą mašinėlę. Ir kaip tik tos klaidos buvo paste
bėtos, Centro ofisas jas atitaisė ir paske bė “Tėvy
nėje.” Rodos, daugiau nieko ir nereikėjo. O vis 
dėlto kai kurie mažai balsų gavę kandidatai įsivaiz
davo, buk jiems čia padaryta kokia skriauda ir iškėlė 
skundą prieš Pildomąją Tarybą. Todėl Kontrols Ko
misija ir SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija 
turėjo suvažiuoti į Centrą ir dalyką ištirti.

Susipažinus su skundo medžiaga ir patikrinus 
nominacijų balsavimus, Komisijos atrado, kad skun
das be pagrindo, nes Pildomoji Taryba į balsų skai
tymo komisiją visai nesikiša, ji vaduojasi tik Konsti
tucijos nurodymais. Gi įvykusios klaidos buvo jau 
atitaisytos, todėl* ir šiuo žvilgsniu nebuvo skundui 
pagrindo.

» Klaidos dažnai pasitaiko, bet jos niekam nepa
geidaujamos. Kad ateity butų galima nuo panašių 
nemalonumu kiek galima apsisaugoti, gal reikėtų pa
keisti ar pagerinti SLA viršininkų nominacijų ir rin
kimų tvarką. Bet tai jau Konstitucijoj klausimas ir 
apie tai turėtų rimtai pagalvoti Įstaitų Komisija.

Baigdami šį musų trumpą pranešimą, Imkime 
šiam gerbiamam Seimui ir visiems jo dalyviams viso 
geriausio.

Su gilia pagarba,
S. GEGUŽIS
S. MICHELSONAS 

J A. S. TREČIOKAS
29. Svarstomas SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų 

Komisijos—S. Bakano, J. Lėkio ir J. Strazdo—rapor
tas. Deleg. J. Tumavičienei įnešus, del. Kaulakiui pa
rėmus, SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
raportas Seimo priimtas vienbalsiai taip, kaip užrašy
tas Seimo (Darbų Knygoje.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos Raportas 

Penkiasdešimtam SLA Seimui
Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Ill.

Gerbiami SLA 50-to Seimo Dalyviai:
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija, telk

dama jums savo raportą turi garbės pranešti, kad 
nuo praeito Seimo iki šios dienos musų komisiją nėra 
pasiekęs iš kuopų arba narių tarpo nei vienas skun
das ar nepasitenkinimas, kuris liestų ligoje pašalpą 
arba pomirtinių išmokėjimus, arba butų įvykęs koks 
nors šiaip nesusipratimas, išskyrus vieną labai nema
lonų įvykį musų garbingoje organizacijoje.

Tai buvo skundas dėl Pildomosios Tarybos no
minacijose ba’sų skaitymo komisijos padarytų pa
klaidų balsų skaičiavimo sudėjimuose. Šį skundą 
buvo pasirašę asmenys kandidatavę į Pildomąją Ta
rybą, žinomi SLA veikėjai: Alaxander Chaplik, A. 
Devenienė, Joseph Arlauskas, Jonas Valaitis, A. S. 
Trečiokas ir J. R. Virbalis.

Skundas buvo adresuotas SLA Plldomajai Tary
bai, Kontrolės Komisijai ir SLA Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijai. Gavęs skundą, SLA Preziden
tas tuojau pasiuntė kvietimus atvyki į SLA Centrą 
vasario 10 d., 1958 m., ištinti anksčiau minėtą skundą. 
Skundo tyrime dalyvavo musų SLA Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos tik du nariai, S. Bakanas ir 
J. Strazdas, o trečias musų komisijos narys, brolis 
J. Lekys, dėl ligos negalėjo dalyvauti šiuose posė
džiuose. Iš Kontrolės Komisijos dalyvavo visi trys 
nariai: S. Gegužis, S. Michesonas ir A. S. Trečiokas. 
Abidvi komisijos bendruose posėdžiuose, kurie truko 
tris dienas, patikrinus SLA kuopų Pildomosios Tary
bos nominacijų balsavimus ir ištyrus kitus skunde pa
duotus nusiskundimus, buvo patiekta abiejų komisijų 
bendra rekomendacija SLA Pildomajai Tarybai, ku
rią esame pasirašę abiejų komisijų nariai vienbalsiai 
sutikdami.

Toji mūšų rckomcndac ja SLA Pildomosios Ta
rybos suvažiavime, įvykusiame vasario 22 d., 1958 
m., buvo priimta ir paskelbta “Tėvynėje”1 No. 9, va
sario 28 dienos, 1958 m., laidoje visų SLA narių 
žiniai.

Baigdami šį savo pranešimą apie minėtą skundą, 
reiškiame savo nuoširdžiausi linkėjimą, kad ateityje 
musų garbingoje organizacijoje tokie įvykiai nepasi
kartotų. r Musų manymu, kad čia minėtas įvykis buvo 

tik neesminių nesusipratimų vaisius ir jame blogos 
valios mes neradome.

Linkime 50-tam Seimui geriausios sėkmės ir na
šių darbų.

Su aukšta pagarba,
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: 1

S. BAKANAS,
J. STRAZDAS, 
J. LEKYS.

30. Svarstomas SLA švietimo Komisijos—Dr. P. 
Grigaičio, M. Vaidylos ir S. Budvičio—raportas. De
leg. M. Aftukienei' įnešus, del. Praškevičiui parėmus, 
po keleto, paklausimų ir paaiškinimų, Švietimo Komi
sijos raportas Seimo priimtas vienbalsiai taip, kaip 
surašytas Seimo Darbų Knygoje. ..r

SLA Švietimo Komisijos Raportas
Penkiasdešimtam SLA Seimai

Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Illinois
Gerbiamieji Sc.mo Delegatai ir Delegates;

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Konstitucija 
paveda Švietimo Komisijai rūpintis Susivienijimo švie
timo reikalais, įsakmiai paminėdama šiuos uždavinius: 
<a) peržiurėit įteiktų Susivienijimui literatūros veikalų 
vertę ir pareikšti Pildomajai Tarybai savo nuomonę;
(b) Pildomajai Tarybai prašant, prižiūrėti stipendijų 
skirstymą ir pašalpų davimą moksleiviams, kurie to
kios paramos verti; (c) prižiūrėti oficialaus Susivie
nijimo organo leidimą ir žiūrėti, kad jisai tarnautų 
organizacijos tikslams; (d) rekomenduoti kandidatus 
į Susivienijimo organo redaktorius; (c) pateikti savo 
■rekomendacijas Seimui.

Tokiu budu Švietimo Komisija yra savo esmėje 
patariamoji organizacijos įstaiga, kuri padeda Pildo
majai Tarybai, kai pastaroji į ją kreipiasi. Kaip ir 
seniau, per paskutinius dvejus metus Švietimo Komisi
ja teikė rekomendacijas moksleivių šeilpimo reikalu.

Moksleivių šelpimas
Buvo gauti prašymai ir, pagal Švietimo, Komisi

jos rekomendaciją ir jos pritarimą buvo suteiktos 
šios stipendijos bei paskolos:

Daivai Mongirdaitei ______________ $300.00
R. Česoniui ______________________300.00
J. Bobeiui _______ ______________  200.00
K. Dikšaičiui _______________ 175.00
Kad Seimas turėtų aiškesnį vaizdą, kaip SLA rū

pinasi mokslus einančiojo jaunimo šelpimu, paduoda
me čia dar šiuos skaičius: ■
Baigiant 1956 metus, moksleiviams buvo duota paskolų

bei stipendijų __ ______________________ _______ _ .$8,475.00
Per 1957 metus buvo duota _________________ __________ 800.00
Bendra paskolų bei stipendijų suma iki dabar, atėmus 

sugražinta paskolų dali, siekia -_______________ 8,085.00
Buvo sugražinta paskolų _______ _____ _______________ 1,190.00

Iš to matome, kad Sus’.vienijimas gana plačiai 
veda lietuvių moksleivių rėmimo darbą, tik reikia ap
gailestauti, kad gavusie/ji paskolas neskuba atsiteisti'. 
Jei paskolintosios sumos grįžtų atgal, Susivienijimas 
galėtų suteikti daugiau paramos kitiems, kurie jos 
reikalingi.

Tačiau SLA remia finansiškai ir daugelį k:tų 
kultūrinių darbų bei visuomeninių reikalų, panaudo
damas tam Tautiškų Centų Fondą. Kitos panašios 
rūšies lietuvių organizacijos tokio fondo neturi.

Radijas, Spauda, Mokyklos, Organizacijos
į

Susivienijimas per paskutinius dvejus metus dajye: 
žurnalui “Margutis,” Chicago, jubilčjaus proga................... $51).00

* ) ji
S. Barkus radijo programai, Chicago, Ill. __ _________ oO.OO^.
žurnalui “Darbas,” New York City ____ ____________ 30.00
Lietuvių radijo programai, Toronto, Canada _______ ___ 60.00
Maironio vardo mokyklai, Brooklyn, N. Y. _j______ 100.00
Lituanistinei mokyklai, Linden, N. J., du kartu po $100 200.00 
Aukštesniajai lituanistinei mokyklai, Chicago, Ill.____ L Ž5.00
Vasario 16 Gimnačijai, Hessen, Germany _______________ 100.00
įsigytos lietuvių gyvenimą vaizduojančios klišės (iš

“Vienybes”) ________________ ____________________ J_ 200.00
Amerikos Lietuvių Tarybai 1956 nr 1957 m. po $500.00— I.OOO.OO 
Lietuvių Skautų Tautinei Stovyklai, Boston, Mass____ 300.00
Moksleivių tautinių šokių grupei, Brooklyn, N. Y______  25.00
Lietuvių Studentų Sąjungai ____________________________ 25.00

Lituanistinės mokyklos ypatingai šelpiamos. Kai-
kurios jų, nors įsteigtos Lietuvių Bendruomenės ir 
kitų organizacijų vardu, bet iš SLA jos gauna žymiau
sią paramą.

Taip pat yra remiamos lietuvių .pastangos sporto 
srityje. Dabartiniu metu yra svarstomi prašymai ke
lių lietuvių sporto organizacijų.
Kultūrinė Veikla

Tarp žymesnių darbų kultūros srityje reikia pa
minėti jau paskelbtą SLA Literatūros Konkursą, ku
riame numatoma tema: “LIETUVIŲ NEPRIKLAU
SOMYBES KOVOS IR SLA DARBAI.” Tai neabe
jotinai patarnaus lietuvių veiklos šiame krašte ištyri
mo reikalui ir sudarys rimtą indėlį į musų tautos 
istor.ją. Reikia tikėtis, kad musų rašytojai šia proga 
pasinaudos atlikti naudingą visuomenei darbą.

Susivienijimas nuo pat savo įsikūrimo rūpinosi 
kultūros ir švietimo reikalais. Darbas (šioje srityje ir 
šiandien nėra nustojęs savo reikšmės, bet, atvirkščiai, 
įgijo gal dar didesnę svarbą, kai tapo vėl pavargta 
Lietuva.

Šiandien pati apdrauda musų žmonėms yra leng
viau prieinama, bet Susivienijimas tuo nesitenkina. 
Kaip stambiausia ir pajėgiausia gyvenančių laisvėje 
lietuvių organizacija, SLA per dešimtmečius stengėsi * Pilkos ir Dr. A. Kapochy—raportas. Deleg. Skupeikai
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ir dabar tebesistengia juos suvienyti, sustiprinti bro
liškumo dvasią tarp jų ir paremti jų pastangas pa
kilti kultūriškai, siekiant šviesesnės ateities sau ir 
jaunajai kartai.
“Tėvynės” Reikalai

Švietimo Komisijos pareiga prižiūrėti SLA organo 
leidimą bei vedimą.

Galime pažymėti, kad musų spaudos organas 
“Tėvynė” yra pagyvėjęs ir paįvairėjęs savo turiniu. 

■Jisai tarnauja gerai organizacijai ir platesniems Su
sivienijimo tikslams.

Švietimo Komisija nėra gavusi nė vieno rimto 
nusiskundimo prieš “Tėvynės” redakciją.

Bet finansinė “Tėvynės” lęidimo pusė vis nepa
liauja kėlusi rūpesčių taip Pildomajai Tarybai, taip 
Švietimo Komisijai. Gautais iš administracijos duo
menimis, “Tėvynės” leidimo išlaidos buvo tokios:

1956 metais ------------------- $15,392.58
1957 metais ------------------- 15,821.51

Viso ___----------------------------$32,214.09
Pajamos iš tų cent^K kuriuos sumoka SLA, toli

gražu tų išlaidų nepadengia. Tikslius apskaičiavimus 
gerbiami delegatai ras Se.ipo Darbų Knygoje.

Ši padėtis yra taisytina. “Tėvynė” turėtų būti 
pastatyta ant tvirto finansinio pagrindo. Vienintelis 
tikras tam kelias tai—pakelti mokesčius, kad “Tėvy
nės” leidimui butų sumokama bent po $3.00 per metus. 
Argi tai butų per sunki našta Susivienijimo nariui? 
Mokame gi už viską šiais laikais, kur kas daugiau, 
negu prieš 20-30 metų.

Negali būti kabos apie “Tėvynės” susibabč|ymą 
arba jos leidimą tik vieną kartą per mėnesį?^ SLA 
spaudos organas yra geriausias Susivienijimo idėjos 
skelbėjas. Jisai privalo lankyti lietuvių butus kas 
savaitę, nesustodamas ir nešlubuodamas.

Rekomendaciją į “Tėvynės” redaktorius Švietimo 
Komisija pateiks atitinkamoje Seimo sesijoje.

Linkime sėkmės ir vaisingo darbo Seimui.
SLA Švietimo Komisija:

DR. P. GRIGAITIS, Pirm.
M. VAIDYLA
S. C. BUDVITIS.

SLA Prezidentas P. P. Dargis penktąją Seimo se
siją uždarė 1:30 vai. po pietų paskelbdamas, kad šeš
toji sesija prasidės 2:30 vai. po pietų šioje pat vietoje.

ŠEŠTOJI SESIJA
Šeštąją 50-to Seimo sesiją SLA Prezidentas P. P. 

Dargis atidarė 1958 metų liepos mėnesio 23 d., 2:30 
vai. po pietų, Hotel Sherman, Chicago, Ill.

31. Mandatų Komisija praneša, kad Seime yra 
užregistruota viso 152 delegatai. Šiandien registravosi 
A. Valatkienė, 374 kuopos, Paterson, N. J., delegatė. 
Mandatų Komisijos pranešimas priimtas ir visi dele
gatai patvirtinti.

32. SLA Prezidentas P. P. Dargis pristato ir pa
kviečia delegatę, SLA 374 kuopos organizatorę, Aud
ronę Vatlatkienę tarti sveikinimo žodį.

Delegatė A. Valatkienė sveikina organizacijos Sei
mą ir pareiškia didelį džiaugsmą, kad, jos bei jos vyro 
pastangomis suorganizuota kuopa gali įsijungti į di
džiulę brolišką SLA šeimą. Taip pat ji padėkojo Pre
zidentui P. P. Dangiui, Sekretoriui Dr. M. J. Vinikui 
ir P. Dagiui už nuoširdų talkininkavimą steigiant nau
ją kuopą.

33. SLA Prezidentas kviečia Jaunoulių Komisiją 
išduotų raportą. Deleg. J. M. Tumavičienė įnešė, del. 
S. Jokūbaitis .parėmė, kad Jaunuolių Komisijos rapor
tas butų perskaitytas. Seimui priėmus įnešimą, del. 

. O. Biežienė, Jaunuolių Komisijos pirmininkė, raportą 
perskaitė.

Po ilgesnių išsikalbėjimų Jaunuolių Komisijos ra
portas, deleg. Mockienei įnešus, del. J. Valaičiui parė
mus, Seimo buvo priimtas, kaip užrašytas Seimo Dar
bų Knygoje.

SLA Jaunuolių Komisijos Raportas
Penkiasdešimtam SLA Seimui

Liepos 21 d., 1958 in., Chicago, Illinois

Gerbiami Deiegatai:
J I *

Praeitam Seimui, įvykusiam Detroit, Mich., aiš
kiai raportavau, kad dabart’niame sąstate ir esamose 
sąlygose Jaunuolių Komisija negalėjo veikti ir dėlto 
nieko neat!ko. Tame pačiame rapčrte pateikiau ke
letą praktiškų sugestijų prašydama Seimą jas rimtai 
apsvarstyti ir praktiškai išspręsti, sudarant Jaunuolių 
Komisijai palankias sąlygas našiam veikimui;

Ką gi 49-tas Seimas padarė? Priėmė raportf 
vienbalsiai ir jam nedavė nė mažiausios eigos. Reiš
kia, delegatai nematė reikalo nors kiek susidomėti 
įtraukimu jaunimo į musų Susivienijimą. Jei ir šis 
Seimas pasiliks pasyvus jaunimo įtraukimo problemos 
atžvilgiu, tai lieka tik viena iše’tis, būtent, visiškai 
panaikinti Jaunuolių Komisiją ir paties jaunimo už- 
interesavimą Susivienijimu visiškai pamiršti. Labai 
nemalonu šitaip pasisakyti, bot nerandu nieko kito 
rekomenduolti.

Neatsižvelgiant į tai, dar kartą nuoširdžiai pra
šau šios Seimo atit’nkamai apsvarstyti musų jauni
mo įrašymą į SLA ir rasti praktiškus budus ir prie
mones šią rimtą problemą teigiamai išspręsti, nes 
be atpildymo, jaunimu Susivienijimas neturės reikia
mos ateities.
' / ONA BIEŽIENĖ,

Jaunuolių Komisijos Pirmininkė.
34. Poilsio Namo Komisijos—A. Chąpliko, Dr. D. 

įnešus, del. M. Aftukienei parėmus, nutarta raportą 
priimti kaip užrašytas Seimo Darbų Knygoje, o dis
kusijas dėl šio klausimo nukelti tam laikui, kuomet bus 
svarstomi kuopų įnešimai dėl namo.

SLA Poilsio Namo Komisijos Raportas
Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Illinois

Penkiasdešimtam SLA Seimui
Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės;

Keturiasdešimt devintas SLA Semias nutarė su
daryti Poilsio Namo Komisiją iš trijų narių gyvenan
čių vienoje vietoje. Į tą komisiją buvo skirti: Inži
nierius J. Chaplikas, Dr. Antanas L. Kapočius ir Dr. 
Domininkas Pilka, visi trys gyvenanti Boštone.

Ši komisija suprato, kad jos pareiga yra,—su pri
tarimu Pildomosios Tarybos,—surasti, nupirkti, nu
statyti valdymo planą ir valdyti tinkamą SLA narių 
poi šio vietą. Komisija turėjo daug posėdžių ir ap
žiūrėjo daug vietų. Komisija rado šias vietas tinka
mas SLA narių poilsio įstaigai:

1. Shawnee Farms, Sandwich, Cape Cod, Massa
chusetts. Vieta 65 mylios nuo Bostono, susideda iš 
82 akerių žemės. Namas su 22 kambarių, yra daržinė 
ir garažas penkiems automobiliams. Rusis daržo
vėms ir vaisiams. Žemės 46 akeriai apsodinti gėlėmis 
ir medžiais. Daug žemės tinka vartoti daržams. Miš
ko 36 akeriai. Vieta prie gero kelio, prieina prie pri
vataus ežero, pusė mylios nuo miestelio ir gclžkclio, 
viena mylia nuo Atlanto okeano. Kaina $80,000.00.

2. Scars Estate, Methuen, Massachusetts. Nuo 
Bostono 35 mylios, žemes .15 akerių. Gražus ir di
delis namas su daugeliu kambarių. Name randasi du 
muzėjai ir koplyč a. Namas aptvertas aukšta ak
menine tvora. Centraliniame name yra daug pa
veikslų, stovylų, pianų ir įvairių rakandų. Už akme
nines tvoros yra keturi dviejų šeimynų namai ir nauja 
moderniška daržinė. Kaina $150,000.00. ši vieta bu
tų tinkama ne tik poi šio vietai, bet čia butų galima 
perkelti visas SLA. Centro įstaigas.

3. Millis & Norfolk, Massachusetts. Apie 23 my
lios nuo Bostono. Žemės apie 80 akerių. Namas turi 
17 kambarių. Skersai žemę teka Charles upė. Didelė 
daržinė su garažum po daržine. Maudymosi prūdas 
40 pėdų ilgio ir 20 pėdų pločio. Visi reikalingi įran
kiai ir mašinos. ’ Kaina $65,000.00.

4 . Liuteronų Našlaičių Namas, Avon, Massachu
setts. Nuo Bostono 15 mylių. Žemės keturi akeriai. 
Didelė i auditorija antrame aukšte. Pirmame aukšte 
didelė salė kurioje telpa iki 1,500 žmonių. Du namai, 
kuriuose ga'ima apgyvendinti 50 žmonių. Kitas na
mas septynių kambarių. Kaina $100,000.00.

Kada Bostonan atvyko Prezidentas Povilas Dar
gis su Sekretorium Dr. M. J. Viniku, jie komisijai pa
reiškė, kad kom’sija yra skirta ir įgaliota tiktai ap
svarstyti poilsio namo reikalingumą ir paruošti p a- 
nus kaip tokią poilsio vietą įsigyti ir užlaikyti. Ko
rn sija neturinti Iteisės įvykdyti Seime išreikštus pa
geidavimus.

Centro nariai, Povilas Dargis ir Mr. M. J. Vinikas, 
buvo du kartu atvykę į Bostoną pasitarti su komisija. , 
Vasario 22 d. komisijos nariai nuvyko į New Yorką 
pas.tarti su visa Centro valdyba ir Kontrolės Komisi
jos nariu draugu Michelsonu.

Jokių planų poilsio namui komisija nerado galima 
paruošti, nes planai turėtų būti taikinti tokiai vietaų 
kurią SLA įsigytų. Daryti planu F nežinomai vietai 
neįmanoma ir butų bergždžias darbas,

Komisija mano, kad jei penkiasdešimtas Seimas 
nutartų įsigyti poilsio namą, tai namo pirkimas turėtų 
būti SLA finansuojamas, bet jo išlaikymas (turėtų 
apsimokėti iš pajamų.

I£omisija siūlo penkiasdeš’mtam Seimui, kad Po
ilsio Namo Komisija butų įgaliota:

(a) Surasti tinkamą viptą;
(b) Su Centro valdybos sutikimu pirkti tokią

vietą; -
(c) Nustatyti taisykles namo va’dymui; /
(d) Valdyti poilsio vietą.
t ALEXANDER J. CHAPLIK,

DR. DOMINIC PILKA.
DR. ANTHONY L. KAPOCHY.

35. SLA Prezidentas siūlo 50-to Auksinio Seimo 
proga, paties Seimo nutarimų, pagerbti užsitarnavu
sius veikėjus, veteranus delegatus, kurie kuopų val
dybose įvairiose pareigose yra išbuvę nemažiau 20 
metų, įteikiant jiems aukso ženklus ir pagerbimo lakš
tus, kuriuos yra paruošęs SLA Sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas. Prezidentas P. P. Dargis pakviečia 7 kuopos 
delegatę Nellie Bayoras įteikti pagarbos lakštus ir 
paprašo Sekretorių Dr. M. J. Viniką pristatyti Seimui 
užsitarnavusius veikėjus. •

SLA 50-tot Seimo nutarimu buvo pagerbti šio už
sitarnavę veikčįjai: N. Zdankienė, 40 kuopos delegatė; 
P. Marmokas, 40 kuopos delegatas:A. Lopą, 50 kuopos 
delegatas; K. Venckus, 55 kuopos delegatas'; A. Lau- 
rutanas, 63 kuopos delegatas; S. Bakanas, 90 kuopos- *■ 
delegatas; A. Gustus, 101 kuopos delegatas; J. Krukas, 
109 kuopos delegatas; K. Katkevičienė, 134 kuopos ( 
delega|tė; Z.' Jankauskas, 135 kuopos delegatas (bet 
jis į Seimą neatvyko); Auna Jagiclla, 208 kuopos de-. 
legate; P. S J Rindokas, 185 kuopos delegatas; J. 
Kasputis, 212 j kuopos delegatas; Dr. A. Montvidas, 
Šešto SLA Apskričio pirmininkas; S. Pangonis 294 
kuopos delegatas; K. P. Deveikis, 301 kuopos delega
tas; K. (Genis,r301 kuopos delegatas: Emilija Jucius, 
313 kuopos delegatė; P. Gribienė, 373 kuopos delegatė;
F. Motuzas, 352 kuopos delegatas.

(Bus daugiau)



Argentijos Lietuviai Minėjo Dr. Vinco 
Kudirkos 100 Metų Gimimo Sukaktį

Linden ir Mrs. Linden, pas
tarieji paviešėją apleido sve
čius anksčiau.

Vėliau prie malonios nuo
taikos buvo ir kalbų, kurias 
pasakė: Lietuvių Piliečių Šal
pos ir Politikos Klubo iš Pa
terson, N. J. svetys Antanas 
Gudonis, jam viskas patiko ir 
jis iššaukė tris kartus valio 
“Paminklo Pastaltymo Komi
tetui”. Taipgi pasakė 'tinka
mą kalbą Lietuvių Siuvėjų 
Unijos 54 skyriaus pirm. V. 
Zaveckas, kurio organizacija 
yra aukojusi $500.00 pamink
lo naudai. Šia proga kalbėjo 
Lietuvių Bendruomenės pirm. 
Jonas Šlepetys. Operetės cho- ]

J.958 Dr. V. Kudirkos me
tais rugsėjo 20 dieną Lietu
vių Susivienijimo Argentinoje 

t draugijos iniciatyva nuosava- 
Į me Dr. V. Kudirkos salone, 
gražiai žalumynais papuošta
me, susirinkus virš 1000 as
menų. LSA Centro valdybos 
pirmininkas atidarė minėji
mą. Pakvietė minėjimui vado
vauti Darbo Komitetą: j^rm. 

j Al. Kairelį, vice pirm. — Pr. 
: Sitaloraitį, sekretorių — S. 
Kaibutą, vice sekr. — L.

Į Marcinkevičiūtę ir narę E. 
;Kaibutienę. Prie spaudos sta
lo atsisėdo: p. J. Vedegys — 

V Laiko redaktorius ir p. K.
Norkus — A. L. Balso redak
torius. Darbo (komiteto pirmi
ninkas pakvietė į garbės pre
zidiumą: Lietuvos Centro pir
mininką Mičiudą, “Nemuno” 
d-jos pirmininką (iš Beriso) 
Mažuolį, “Mindaugo” d-jos 
pirmininką (iš Beriso) štaš- 
kiįną, “Aušros Vartų” para
pijos kleboną kun. dr.. J. 
Duolą, šv. Cicilijos choro di
rigentą muziką V. Rimavi- 

,čių, 'Radio Valandėlės vedėją 
p. Z. Juknevičių, A. L. Ben
druomenės pirm. J. Pudvals- 
kį, “A. L. Balso” leidėją P. 
O^inską, Prekybos ir Pramo
nės S-gos pirm. J. Čikštą, L. 

'S. A. Centro v-bos pirminin
ką A. Plesterninką, visuome
nės veikėją gerb. T. Daukan
tą. Iš Kordubos — L. S. A.
6 skyr. garbės narį p. Šulcą, 
ir prelegentai J. Kuncaitienė 
ir D. Gruodis.

Garbės prezidiumui užėmus 
vietas, atidaroma scena., Sce-

* noje aukštai ant pedęstalo 
pastatytas didžiulis Dr. V. 
Kudirkos paveikslas, nupieš- 

Jtas, specialiai minėjimui, dail.
R. Kuprevičiaus. Dvi mergai

Iš Dariaus Girėno Paminklo Atidengimo 
Iškilmių ir Banketo

Šių metų spalio 19 dieną, 
3:30 valandą po pietų Litu- 
anicos aikštėje Union Avenue 

,^r Stagg Street, Brooklyne, į- 
■vyko musų lakūnų Dariui ir 
Girėnui pastatymo paminklo 
atidengimo iškilmės. Saulė
tam orui esant publikos buvo 
iki šešių šimtų. Paminklo sta- 
jtymo komiteto pirmininkas 
JJonas Šaltis atidarė progra
mą, adv. Steponas Briedis 
anglų kalboje nušvietė reika
lą. Komitetas parūpino gėlių 
puokštę prie paminklo, kurią 
aukojo Bronė Spūdis.
Į Prelatas Jonas Balkunas iš 
Maspeth, N. Y., puošniai ir 
išdidžiai pašventino Dariaus- 
Girėno paminklą ir pasakė 
gražią kalbą. Po šių malonių 
įeremųnijų sekė iškėlimas vė
liavų ant paminklinio stiebo 
iki 45 pėdų aukščio. Operetės 
chorui giedaht Amerikos him
ną, panelė Audėnaitė, 14 me
tų amžiaus, skautų kostume 
iškėlė JAV vėliavą. Chorui 
giedant Lietuvos himną, pa
nelė Danutė Kezytė, 12 metų 
amžiaus, lietuviškos spalvos 
suknelėje lėtai iškėlė Lietu
vos (trispalvę (vėliavą) ant to 
pat stiebo.

Pagerbimui šių istorinių iš
kilmių skaitytas laiškas Lie
tuvos atstovo Juozo Kqjecko 
iš Washington, D. C., ir iš
kviestas kalbėjo Lietuvos ge
neralinis konsulas Jonas Bud
rys. Laikraštį Darbininką at
stovavo redaktirius Paulius 
Yurkus. Sekamas kalbėjo 
Vienybės redaktorius Juozas 
Tysliava, - atstovaujant laik
raštį Vienybę, Lietuvių Ta
rybą ir Lietuvių Rašytojų 
Draugiją. Adv. S. Briedis 
skaitė laiškus nuo miesto pa
reigūnų : burmistro Wagner, 
apskrities pirmininko Johp 
Cashmore, New Yorko valsti
jos aukščiausio teisėjo An
thony J. DiGiovanna, Parkų 
komisijonierius Robert Mo
ses, kurio įpareigotas kalbė

tės tautiniais rubais pasipuo
šusios: IL Kairelytė ir J. Lei- 
šytė padėjo pluokštę gelių 
prie paveikslo giedant Ar
gentinos himną.

Tai dienai pritaikintas pa
skaitas skaitė prof. D. Gruo
dis lietuviškai, ir prof. J. 
Kuncaitienė argentiniškai. Dr. 
A. Kairelis perskaitė specialų 
manifestą į pasaulio lietu
vius, kurį pasirašė gerbės 
prezidiumas, išskyrus Mažuo
lį, taipgi pasirašė spaudos at
stovai ir Minėjimo Darbo Ko
mitetas.

Po Oficialios dalies sekė 
meninė dalis, kuriai vadova
vo J. Kuncaitienė.

Šv. Cecilijos choras padai- 
nav^ kelias tai dienai pritai
kintas daineles.

P. Staikunienė labai artis- 
Itiškai perskaitė Dr. V. Ku
dirkos satyrą “Tilto Atsimi
nimai”.

P., Stankevičiūte pianu pa
skambino Dr. V. Kudirkos 
kompoziciją: “Varpelius” ir 
“Nemuno Vilnis”.

N. Racelytė, akompanuo
jant M. čikštaitei, padainavo 
solo: “Oi Kas Sodai”, “Moti
nos Širdis” ir “Core „ engra- 
to”.

Lietuvių Centro Jaunųjų 
ansamblis, vadovaujamas p. 
Mikelionienės, grojant akor
deonu V. Cipavičiui, pašoko 
3 tautinius šokius.

Meninė- dalis baigta maųta- 
žu: “Lietuva Kelsis”, kurį su
darė L. Petrevičienė iš Dr. V. 
Kudirkos eilėraščių, Kuris 
baigėsi tautos giesmės žo
džiais ir publika palydėjo 
Tautos Himno garsais. Mon
tažą labai • artistiškai išpildė 
L. PetreČienė ir T. Jackevi
čius. Dalyvis.

jo James Linden, JAV Kon
greso nario Victor L. Anfuso, 
už kurį kalbėjo jo sūnūs Vic
tor L. Anfuso, Jr.y taipgi kal
bėjo New Yorko valstijos sei
melio atstovas Edward S. 
Lentol ir vietos demokratų 
yadas dr. Joshua H. Fried
man.

Nuo organizacijų kalbėjo: 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas J. Šlepe
tys. Lietuvių Tautinio Aka
deminio Sanburio New Yor
ko valdyba pridavė laišką per 
pirm. A. Konce, Amerikos 
Liet. Piliečių Klubo P. Vai
tukaitis, Liet. Pil. Klubo Mas- 
pęth„ N. Y. A. Matulis, Mote
rų Vienybės p-nia .A. Petrus, 

^atstovauta Amerikos Lietu
vių Moterų Sąjungos 35 kuo
pa Linden , N. J., ir Lietuvių 
Darbininkų Katalikų Klubas, 
Amerikos Lietuvių Legiono 
Posto Nr. 1763 D. Klinpa, 
Dariaus Girėno Posto Nr. 
1-mas V. Bukšnaitis, Lietuvių 
Skautų Tunto Pranas Krežis, 
Tautininkų Klubo V. Višnius, 
Liet. Socialdemokratų 19 kp. 
ir centro V. Kalvelis, Liet. 
Darbininkų 7-ta kuopa Bronė 
Spūdis, Maspetho Moterų 
Klubo Ag. Reižis, Paminklo 
Fondo iždininkas P. J. Mont
vila ir SLA 368 kp. dr. P. 
Dagys.

Taipgi kviečiame bendrai 
jungtis plačią lietuvišką vi
suomenę, organizacijas, drau
gijas ir tuos kurie negalėjo 
dalyvauti pagerbime Dariaus 
Dariaus Girėno paminklo ati
darymo iškilmėse.
Iškilmingas banketas

Banketas įvyko tą pat die
ną 6 valandą vakare Lietuvių 
Pil. Klubo salėje, be kitų sve
čių bankete dalyvavo prel. 
Jonas Balkunas, Lietuvos ge
neralinis konsulas J. Budrys, 
Darbininko redaktorius P. 
Yurkus ir miesto Parkų De
partamento pareigūnas James

PIRMOJI PADĖKOS DIENA
1621 metais mažoje Ply

mouth kolonijoje, kur dabar 
yra Massachusetts valstija, 
maža atvykėlių iš Anglijos 
grupė pajuto, kad atėjo lai
kas švęsti derliaus šventę. 
Šios grupės žmonės buvo Pi
ligrimai (vyrai moterys ir 
vaikai) pergyvenę pirmą žie
mą svetimame ir laukiniame 
Amerikos kontinente. Jie sa
vo gimtąją žemę apleido to
dėl, kad pagal įstatymus 
jiems buvo atimta teisė lais- 

„ vai praktikuoti savo tikėjimą.
Mažiau kaip pusė jų išliko 

gyvi po pirmos žiemos Ame
rikoje. Ligos ir badas dau
giau kaip pusę jų nuvarė į 
kapus. Pavasariui atėjus, jie 
pradėjo dirbti žemę, sunkiai 
kovodami su uolotomis vieto
mis ir su žiauriu klimatu. Iš 
savo indėnų , draugų jie išmo
ko sodinti kukuruzus, gaudyti 
žuvis ir fertilizuoti žemę.

Per visą vasarą su didele 
baime jie sekė, kaip auga už
sodinti kukurūzai, nes nuo jų 
priklausė, ar galės išgyventi 
ligi sekančio derliaus. Galų 

1 gale žemė jiems išaugino dau
ginus derliaus, negu jie pa
tys tikėjosi, ir Piligrimai nu
sprendė padėkoti Dievui ir at
švęsti savo laimę. Tuo budu 
pirmoji Padėkos Diena buvo 
atžymėta ir paskelbta.

Pirmoji Padėkos Diena bu
vo šilta ir maloni. Apie pus
tuzinis užkurtų’ laužų liepsno
jo retesnėse miško vietose. 
Jauni berniukai su trumpom 
kelnėm, padarytom iš elnių 
kailių, prieš ugnį sukinėjo ant 
metalinių lazdelių pamautą 
mėsą, kad vienodai iškeptų. 
Vyrai iš medžio statė stalus. 
Mažesnės ugnies liepsnelės 
kūrenosi prie lauke pastatų 
pečių. Moterys ir mergaitės, 
apsivilkusios ilgom suknelėms

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Atsišaukimas

Brangus Tautiečiai!
Jau ir vėl artėja Kalėdos, 

ta visų laukiama taikos, ra
mybės ir džiaugsmo šventė/

Daugelis Jūsų per šituos 
keturiolika, o kai kas ir dau
giau tremties metų įsitraukė 
į naują gyvenimą, susikūrė 
sau šiltą, jaukų lizdą, kur ga
li ramiai ir linksmai Kalėdas 
švęsti ir Naujus Metus sutik
ti. Deja, ne visų likimas buvo 
vienodas. Vyresnio amžiaus 
žmonės, paliegėliai, ypač be 
šeimų, negalėjo išvykti į už
jūrius, kur darbingam žmo
gui daugiau yra galimybių į- 
sikurfti, prasigyventi. Jie liko 
čia Europoj, daugumoj Vo
kietijoj, ir baigia savo dienas 
ar senelių prieglaudose, ar li
goninėse, ar privačiai gyven
dami iš menkos, gaunamos iš 
valdžios ar kurios karitatyvi- 
nės organizacijos pašalpos. 
Tiems žmonėms šventės nėra 
džiaugsmo dienos, o tik grau
dus praėjusių geresnių laikų 
tėvynėje prisiminimas.

Lietuvos Raudonasis Kn y- 
žius norėtų su Jūsų pagalba 
įnešti bent mažą saulės spin
dulėlį į šių tautiečių niūrų 
gyvenimą,

Paaukoti vieną kitą dolerį, 
ar pasiųsti vieną ar porą 
siuntinėlių, atrodo, neturėtų 
buiti sunku tam, kuris pats 

ras padainavo porą dainų. 
Dr. A. Petriką tarė žodį su 
auka $10.00. Paskiausiai kal
bėjo Vienybes red. J. Tyslia
va, kuris pateikė Paminklo 
Komitetui gautą auką $50.00 
nuo Onos Aukštolis, to pasė
koj dar šie aukojo: Ona Kau
linai čįu te, Mr. ir Mrs. Ona 
Barloff, Vincas Kvietkus ir 
K. Čiurlys po $10.00. Lucija 
Gudelienė aukojo $3.00.

Banketas! baigėsi su gražiu 
įspūdžiu. Visai iškilmių eigai 
vadovavo Paminklo Statymo 
Komiteto .pirmininkas Jonas 
Šaltis.į

Paminklo Komitetas.

ir užsidėjusios sniego baltu
mo galvų gaubtuvus, kepė 
lauke įrengtuose pečiuose ar
būzų? pyragus (pumpkin pies) 
ir skvasą. Maži vaikai malė 
kukuruzus tarp dviejų viena

i ■

ant“ kitos pastatytų priristų 
uolų.

Tai buvo puiki Šventė. Pi
ligrimai valgė kalakutus, lau
kines žąsis, stirnieną, žuvis, 
kukuruzų duoną, daržoves, 
vaisius, uogas ir pyragus. Į 
savo šventę jie pasikvietė 90 
savo draugų indėnų. Indėnai 
atvyko su dovanomis — el
niena. Plymouth© gubernato
rius, norėdamas užsitikrinai, 
kad valgių užtektų, savo vy
rus išsiuntė į miškus medžio
ti laukinių paukščių ir kala
kutų. i

Kunigas savo maldoje pa
dėkojo Dievui už namus, mai
stą ir saugų naujame krašte 
gyvenimą. Indėnai taip pat 
savaip atliko savo padėkos 
maldą ir dėkojo “Jam, kuris 
padarė, kad medžiai, javai ir 
visokios vaisių rūšys ■ augtų”.

Iš visų Amerikos švenčių 
Padėkos Diena yra turbūt 
daugiausia amerikoniška. Ly- 
kiai, kaip Piligrimai prieš 
daugiau kaip 300 metų, ame
rikiečiai nuo tų laikų švenčia 
savo tradicinę šventę. Tai 
proga amerikiečių šeimoms 
susirinkti - į krūvą ir pasi
džiaugti šventiška nuotaika.

Kadangi Padėkos Diena 
yra šeimos šventė, mes turė
tume apie ją parašyti savo 
giminėms ir draugams užjū
riuose. Musų laiškai yra gera 
proga parodyti, kad ASnerika 
nėra “izulus”, materialistinis 
sulaužytu namų kraštas”, kas 
taip dažnai vaizduojama tų, 
kurie Amerikos gerai nepažįs
ta. Common Council.

normaliose sąlygose gyvena.
Pirmoje eilėjje, žinoma, pa

geidaujamos dovanos pini
gais. Pinigines perlaidas pra- 
š o m e adresuoti: Dresdner 
Bank, Filiale Reutlingen 
(Westdeutschland), “Konto 
Nr. 2458, Litauisches Rotes 
Kreuz”.

Kas norėtų pasiųsti siunti
nėlių, tai juos prašoma adre- 
s u o t i: “Litauisches Rotes 
Kreuz, Gartenstrasse 5, Reut
lingen, Westdeutschland.

Siuntinėliai neprivalo būti 
nei labai dideli, nei labai 
brangus, tik su meile paruoš
ti, kad juos gavę seneliai ar 
ligonys pajustų, jog jie nėra 
dar visų pamiršti. Siuntinė
liai, musų nė neatidaryti, bus 
persiųsti labiausiai . pašalpos 
reikalingiems tautiečiams, ku
rių sąrašai pas mus yra. 
Kiekvienas gavęs galės asme
niškai savo geradariui padė
koti. Malonus aukotojai pra
šomi pažymėti, ar siuntinys 
skirtas vyriškiui, ar moteriai, 
jaunam ar senam, ar vai
kams. Pagrindinių maisto 
produktų, kaip miltai, cukrus, 
riebalai, patartume nesiųsti, 
nes jų čia taip pat yra pakan
kamai ir siuntimas sudarytų 
tik daug išlaidų. Kad nesusi
darytų sunkumų su muitais

Vokietijoje, prašoma į siunti
nėlius nedėti ntfr kavos nei 
arbatžolių.

Tad mieli tautiečiai, ne
atidėliokite to reikalo nei die
nai, nes Kalėdos jau artinasi. 
Nepagailėkite trupučio pini
go, trupučio laiko, vargstan
čiam artimui Kalėdas padary- 
ti tikrai kalėdiškas.

Lietuvos Raudonasis
Kryžius.

VIEŠA PADĖKA
Reiškiu viešą padėką Susi- • 

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Bostono apylinkės kuopoms 
ir jų komisijai už suruošimą 
pobūvio pagerbti SLA'Auksi
nio Seimo delegatus spalio 4 
dieną, Sandaros svetainėje, 
South Boston, Mass.

Apgailestauju, kad tame 
pagerbime aš negalėjau daly
vauti, nes buvau pasiruošęs 
eiti į ligoninę.

Tačiau tame delegatų pa
gerbime yra įrašytas ir ma
no vardas.

Parvykęs iš ligoninės, no
riu viešai pareikšti mano šil
tą ir širdingą padėką poniai 
Anelei Januškevičienei, A. 
Andriulioniui, S. Jurgelevi
čiui, B. Valmerytei, P. Virbic- 
kienei, O. Kusevičiui, O. An- 
drulionienei, H. Simonui, J. 
Mickunui ir J. 'M. Tumavičie- 
nei, dar kartą nuoširdžiai dė
koju už rūpinimąsi manim.

J. Krasinskas,
SLA 57 kp. delegatas, 

Worcester, Mass.

Chicago, Illinois

SLA 208-tos Kuopos Veikla. 
Valdybos Rinkimas. Aukos

SLA 208-tos pirmosios mo
terų kuopos lapkričio 5 dieną 
susirinkime dalyvavo gražus 
skaičius narių. Išklausius pra
nešimų iš Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferencijos ir at
likus eilinius reikalus įvyko 
1959 metams kuopos Valdy
bos balsavimas. Išrinktos se- 
makos narės: pirm. Pauline 
Draugelis, vice pirm. Bernice 
Ambrose, sekretorė Virginia 
Shimkus, fin. sekr. Anna Ja- 
giella, iždininkė Elizabeth 
Saitkauskas, daktarė kvotėja 
dr. Lydia Zaleska, iždo glo
bėjos Bernice Brijunas ir 
Florence Kraus, ma r š a 1 k a 
Anna Yonaites, ligonių lan
kytojos Irene Brenner ir The
odora Brodemus ir spaudos 
ir radio komisija Sophie Bar
čus ir Nora Gugis.

Toliau kuopa paskyrė $25.00 
BALFui ir $25.00 Dariaus- 
Girėno Posto Kalėdų cigare
čių fondui, dėl veteranų ligo
ninėse. Pridėjus $10.00 auką 
skirtą Chicagos Lietuvių Ta
rybai, pasidaro viso $60.00 
aukų šį sezoną skirtų.

Tai gražus šių moterų dar
bai, kuriais kuopa nuolatos 
pasižymi.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Anna Jagiella ir Flo
rence Kraus. Joms gražiai pa
gelbėjo Irene Brenner ir Ma
ry Radziukynas. Vakaras pra
ėjo tikrai naudingoj ir jau
kioje atmosferoje. NG.

. Lowell, Mass.

Pranešimas SLA 173 Kuo 
pos Nariams

Kuopos laikyitame paskuti
niame susirinkime nutarta 
laikyti SLA 173 kuopos me
tinį susirinkimą šių metų lap
kričio mėn. 30 dieną, toje pa
čioje vietoje ir tuo pačiu lai
ku.

Susirinkimas nutarta laiky
ti viena savaite anksčiau dėl 
to, kad tą dieną įvyksta SLA 
antrosios' apskrities suvažia
vimas Bostone. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti susirinki- 
mes, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1959 meitams.

L. Paulauskas, 
Nutarimų sekretorius.

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 Kuopos Narių 

Dėmesiui

Pirmadienį, gruodžio mėn. 
1 dieną, 7:30 valandą vakare, 
Jurgio svetainėje šaukiamas 
SLA 42 kuopos narių prieš- 
metinis susirinkimas išrinkti 
naują kuopos valdybą ir 'ap
tarti kitus svarbius reikalus.

Maloniai prašau narius jau
sti pareigą į šį susirinkimą 
atsilankyti ir savo patarimais 
padėti pagyvinti kuopos veik
lą, Flu. sekretorius.

Pagerbsią Kudirką
Bus minėjimas dr. V. Kudir
kos 100 metų gimimo sukak
ties su koncertu ir jubiliejine 

ORACIJA

Hartford, Conn. — Vietos 
LB valdyba ruošiasi iškilmin
gai minėti dr. V. Kudirkos 
šimtmetinį jubiliejų ir pa
gerbti musų tautos himno au
torių, “Varpo” kūrėją ir ve
dėją, didelį kovuną už Lietu
vos laisvę sekmadienį, lapkri
čio 23 dieną, 3 valandą po 
pietų, Lietuvių Amerikos Pi
liečių Klubo salėje.

Iškilmių programą išpildys 
garsusis Bostono lietuvių vy
rų choras ir solistai: Vilniaus 
operos art. St. Liepas ir p-lė 
Daiva Montgirdaitė po vado
vybe komp. J. Gaidelio. Šis 
nepaprastas koncertas bus 
didelė vietos lietuviams meni
nė staigmena, nes pirmu kar
tu Hartfordo scenoje pįasido- 
dys Bostono garsieji meninin
kai.

Hartfordo LB Apyl. valdy
ba besirūpindama 'lietuvių 
jaunimo organizavimo, švieti
mo ir auklėjimo reikalais su
ruošė jaunimo vakarą šešta
dienio vakare, spalio 25 die
ną. Žmonių Susirinko apie 200 
ir. gėrėjosi ‘mokyklinio jauni
mo pasireiškimais tautinio 1 
meno srityje. Programa buvo 
įvairi iš muzikos,'' dainų, bale
to ir tautinių šokių bei dek
lamacijų. Tai nuopelnas gerb. 
muzikės p. Eleonoros Miniu- 
kienės, kuri paruošė nemažą 
būrelį jaunuolių meninei pro
gramai išpildyti.

7 Lapkričio 9 dieną įvyko ki- 
'tas jaunimo vakaras, mokinių 
šeštadieninės lituani s t i n ė s 
mokyklos pedagogėms, ypač 
p. Jučenienei paruošusiai mo
kinius meninei programai ir 
jos talkininkams, žodžiu, šio 
rudens sezono metu vietos lie
tuvių kultūrinė veikla šviečia 
tarsi ryto aušrinė musų kolo
nijoje.

Sekančių ’ metų pradžioje 
ruošiamasi prie didelės staig
menos — pabaltiečių meninio 
koncerto, kuriame dalyvaus 
lietuvių, latvių ir estų meni
nės jėgos. Tai bus pirmoji to
kia meninė staigmena vietos 
lietuviams, šiuo reikalu Hart
fordo LB valdybos nariai, 

MES ESAME PATENKINTI I
IKI JUS ESATE PATENKINTI j 

MES DĖKOJAME MUSU KLIJENTAMS UŽ RĖMIMĄ MUSU I 
FIRMOS IR JŲ PATOGUMUI MES SKELBIAME c 

SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų įstaiga Newarke bus atldara ir sekmadieniais nuo 9 iki | 
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant. ?
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
ta pačia diena; 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų v 
maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukdeklų X 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi I 
remiantis musų klijentų pareikalavmu. "

— ATEIKITE I —
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc. |

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai.
312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 ?

(Licensed’by USSR)
Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.

MUSŲ SKYRIAI: f
11601 Jos.. Campau Avė.

DETROIT
TOwnsend

o

78 Second Avenue 
’ NEW YORK S, N. Y.

ORegon 4-1540 
įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieniais iki 
882 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 28, PA.
WAlnut 8-1747
121 S. Vermont Street
LOS ANGELES, CALIF. 
DUnkirk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musų 
jūsų gimtąja kalba.

4.

latvių- ir estų atstovai jau ve
da derybas tikslo pasiekimui.

V. M. C.

Sėjos Naujas Numeris
Sėjos nr. 6/55 St. Paulaus

kas rašo ąpie lapkričio 23-čią, 
minint Lietuvos kariuomenės 
sukaktį. Gen. št. pulk. Kazys 
Škirpa, pirmasis Lietuvos ka
riuomenės Kurėjas-Savanoris, 
rašo — kas lėmė Lietuvos ka
riuomenės gusidarymą. Str. 
Keliai į Lietuvos nepriklauso
mybę musų veikėjai pasisako 
svarbiais laisvinimo klausi
mais : nagrinėja, ar galima 
tikėtis karo, ar galima revo
liucija Sovietų Sąjungoje ir 
tt. Jonas' Gluodas . pateikia 
str.: Korporatyvinės santvar
kos dvasia atgimsta. Juozas 
Audėnas daug svarbių davi
nių pateikia f straipsnyje — 
Okupuotos Lietuvos, susovie- 
tintas žemės ūkis. Dr. Vincas 
Tercijonas rašo apie dr. Lau
ryną Tercijoną (jo dėdę), ku
ris buvo V. Kudirkos rėmėjas 
jo ligos metu. Taip pat auto
rius pateikia žinių apie Ku
dirkos ligą ir modernųjį džio
vos gydymą ir kt. Skyriuje 
musų sukaktuvininkai pami
nėta Juozas Audėnas ir agr. 
Jonas Bertašius, jų 40 metų 
visuomeninio darbo ir 60 me
tų amžiaus sukakčių proga. 
Skyriuje apie Pavergtą Lie
tuvą rašoma kaip Sibiro lie
tuviai padėjo Lietuvoje pa
statydinti bažnyčią. Studentų 
skyriuje — Vivat Academia 
— rašoma apie jaunimo spor
to judėjimą. Šio str. autorius 
A. Ragas iškelia mintį, jog 
lietuvių bendruomenė ir kitos 
organizacijos, kaip SLA, tu
rėtų daugiau susidomėti jau
nimo sporto judėjimu, norint 
jaunimą patraukti į savo or
ganizaciją. Šis straipsnis vęr-< 
tas dėmesio ir tas reikalas 
panagrinėtinas plačiau musų 
spaudoje.

SĖJA eina šešti metai. Lei
džiama kas mėnesis Vardinin
kų Leidinių Fondo. Adresas: 
1649 N. Broadway, Melrose 
Park, Ill. USA. . Jzs.

South Boston, Mass.

Dovanų Laimėjimo Vakaras

Iš veikiančiojo komiteto te
ko sužinoti, kad 10 dovanų 
laimėjimui bilietėlei gerai pla
tinami. Laimėjimas įvyks lap
kričio mėn. 29 dieną, 7:30 va
landą vakare, Sandaros sve
tainėje, 124 F Street. Taipgi 
tą patį vakarų bus labai ver
tingų dovanų kortų lošėjams.

Visus kviečiame atsilanky
ti į šį įdomų kortų vakarą su 
vertingomis dovanomis ir vai
šėmis. Kviečia Komitetas.

KARIUOMENES 
šventės minėjimas rengiamas 
šių metų lapkričio mėnesio 23 
dieną, 3. valandą po pietų, 
Tautinės S-gos namuose. Kal
bės dr. J. Girnius. Rep.

12, MICH. 
8-0298

Avenue651 Albany 
HARTFORD, CONN 
OHapel 7-51 ©4 

1241 North Ashland Avė.
CHICAGO
HUmboldt

23, n.i» 
6-2818

tarnautojai ir su jumis kalbės



Lapkričio 21, 1958
'i

Wilkes Barre, Pa klumpakojį ir suk-Amerikos Lietuvių Veikia
Metine Vakariene Pavyko

New York, N. Y.

IŠSKRIDO į PITTSBURGH^

programa.

po-

Brooklyn, N. Y

ĮVAIRUS MINĖJIMAI

Liei;

Aleksandro Karolio

Chicago, Illinois

$150.00

1,000.00

300.00

PRANEŠI M A S
Sky-

100.00

i

413.00

Rep.
1,000.00

Worcester, Mass.

Įvairios Musų Miesto Žinios

TE
lietuviškais

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR

. GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC
Tel. CHelsea 3-ZSS3

SKYRIAI
141 2nd Avė.
New York, N.

vykęs dar prieš 
įsikuriant. Alk- 
mintį, kad rei- 
paskleisti infor-

kun. M. Valadka iš, 
su buriu parapijie-

bve- 
vai- 
Mit- 
gra-

to-
su-

Kadangi 
Prekybos 
imtis ini- 
kitu budu

Campau 
Mieli.

Ypatingai didelio pasiseki
mo susilaukė Dr. K. J. Valiū
no pranešimas 
ir jo

laimėjo 
seimelį, 
prieš 1.
iš šios 
Massa-

Dr.
ponios
Pranė

bėgamuosius rei-
išklausė 

pranešimą apie 
Ryšium su praneši-

Jis gražiai 
gerai kalba 
sūnūs vietos, 
buvusio pre- 

Pigagos.

Po pranešimų nariai ir 
člai susirinko 'bendroms 
šėms prie ponios Mildred 
chell su pagelbininkėmis
žiai paruošto stalo ir gardžių 
užkandžių.

11339 Jos.
Detroit 12, 
Tel. TOwnsend 9-3980

___$2,963.00
-$124,705.51

3—$32.83 
braziliš- 

olandiško 
grynų taukų,
3000 g. cuk-

PirmaUienį, lapkričio mėn. 
17 dieną Susivienijimo sekre
torius, 4r- M* J- Vinikas,, or
ganizacijos reikalais išskrido 
J Pittsburgh, Pa.

Iki pasimatymo lapkričio 
23 dieną Lietuvių Auditorijo
je. Aš Busiu.

39 Raymond Plaza West 
Newark, N. J.
Tel. MArket 2-2877

chorai. Minėjimas į- 
sekmadienį,. lapkričio 

30 dieną 7:30 valandą 
salėje, 261 Driggs Ave.,

------ -------- - ------------- - ------$361.00
--------- ------------------------$23,338.55
M. J. VINIKAS, 

SLA Sekretorius.

Moundsville, W. 
Va., gimęs kovo 24, 1885 m., Lietuvoje. Prie 
tSLA' prisirašė spalių 15, 1923 m. Mirė spalių 8, 
1958 m. Velionio žmonai Amilijai Karpinskas, 

pomirtinės išmokėta ____—------------------------

Tik 
prie 
jus 
centų nuo kainos.

Prašome 
pilno 
tipiams 

a Mes 
firma
Lietuvą
kursu—10 
Prašome 
rime 
drausti.

GRAMERCY, Dept.
118 East 28th Street 
New York 16, N. Y.

olandiško šokolado, 
sūrio 45% riebumo,

Viso ______________________ _
Nuo pradžios šių meti; bendrai viso

Savaitraščio “Sandaros
Metinis Koncertas

(Licensed by USSR)

135 W. 14th St., New York 11, N. Y.
MUSŲ

ooo 0 do o o oo & $ o o
SPECIALIAI 

K A L E D 
LIETUVON

SIUNTINYS
5 sv. kumpio be 
sviesto,

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Iždininkui Pasirašyti
15, 1958 Metais

Vietinis savaitraštis “San-

New Yorko Lietuvių Prekybos 
Rūmų Narių Susirinkimas 
Lapkričio 9 d. Baltic Free

dom House patalpose įvyko 
visuotinas New Yorko Lietu
vių Prekybos Rūmų narių su
sirinkimas, kuriame su sve
čiais dalyvavo per 50 asme
nų. Susirinkimui pirmininka
vo Jonaš Valaitis, kur.s kar
tu pajudino ir veiklos suak
tyvinimo klausimą 
New Yorko
Rūmai yra nutarę 
ciatyvos vienu ar 
paminėti pirmojo žinomo lie
tuvio dr.
Kuršiaus atvykimo trijų šim
tų metų sukaktį, tai, sustipri
nimui veiklos į 
išrinkta naujų 
Dr. Kęstutis J. 
nas Valaitis, 
prockas ir 
Mitchell ir 
Apsvarsčius
kalus susirinkusieji 
A. Simučio 
Kuršių, 
mu buvo iškelta eilė klausi
mų: redaktorius Tysliava siū
lė patyrinėti lietuvių koloni
jos steigimą New Yorko apy
linkėje, kuris 
olandams čia 
sninis iškėlė 
ketų daugiau
macijų ap:e Tado Kosciuškos 
lietuviškumą, kurį lenkai nuo 
seniai savinasi, bet kuris pats 
save laikė lietuviu.

valdybą buvo 
jėgų, būtent: 
Valiūnas, Jo- 
Vaclovas Pa- 

Mildred 
Lapienė,

apie Aliaską 
medžioklės nuotykius 

ten. Pranešimas buvo pailius
truotas ekrane jo paties da
rytais nepaprastai puikiais 
spalvuotais Aliaskos vaizdais 
ir užtruko apie valandą, bet 
atrodo, kad susirinkusieji bu
tų mielai- ilgiau gerėjęs! Alia
skos vaizdais. .

Lietuves Moterys Tarp
tautinėj Parodoj

Praeitą visą savaitę 71-st 
Regiment Armory patalpose 
New Yorke vyko moterų 
tarptautinė paroda, kurioje 
dalyvavo ir Lietuvių Moterų 
Atstovybės Klubas, vadovku- 
jamas p. Jonuškaitės-Leskai- 
tienės. Lietuvės moterys tu
rėjo savo skyrių, kuriame bu
vo išstatyta įvairių lietuviš
kų išdirbinių: audinių, droži
nių, gintaro su 
papuošalais, kalėdinių atviru
kų, informacinių knygelių, 
lietuviškų lėlių, paveikslų, ki
limų ir kitų dalykėlių. Publi
ka, kiek teko pastebėti, lietuK 
viškais išdirbiniais domėjosi, 
nes lietuviškas skyrius nuola
tos dalyvių buvo apstotas.

Paskutinę .parodos dieną, 
lapkričio 9, nuo 2 iki 3 valan
dos buvo lietuviška progra
ma, tai lietuviškos publikos 
buvo nemažai prisirinkę. Kal
bą pasakė VLIKo pirminin
kas d r. A. Trimakas. ''Po jo 
kalbos Operetės Choras, va
dovaujamas muz. M. Cibo, 
pada'navo kelias dainas. Šo
kėjų grupė, padovaujanti J. 
Matulionienei, pašoko keletą 
tautinių šokių. >

Kaip suruošimu parodos, 
taip ir programa rūpinosi Pa
baltijo Moterų Klubas. Paro
dos metu prie kiosko irgi tyu-

dėjo klubo moterys apšlvil- 
kusios tautiniais rubais. Bet 
kiek man teko sužinoti, tai 
lietuvių moterų skyriaus su
rengimu parodoje daugiausia 
rūpinosi ir dirbo energingoji 
p. Leskaitįenė-Jonuškaitė, o 
jai pagalbėjo kitos klubo na
rės, už tad ir lietuvių skyrius 
buvo gerai įrengtas ir turi
ningas įvairiais išdirbiniais.

Dalyvis.

New Yorko “Operetės” cho
ras dalyvaus lenkų “Simfo
nijos” choro 45 metų sukak
ties minėjimo programoje. Be 
šių chorų dar dainuos du kiti 
lenkų 
vyks 
mėn. 
lenkų
Greenpoint, L. I. C., N. Y.

Studentų Skautų Korp! Vy
tis New Yorko sk. šventė į- 
vyks gruodžio 13 dieną Bal
tic Freedom House, New Yor- 

• ke. Visi rytinio pakraščio 
akademikai skautai ir skau
tės kviečiami dalyvauti.

\New Yorko V skautų vyčių 
oktetas, vad. muz. M. Liuber- 
skio, lapkričio 15 dieną daly
vavo Kariuomenės Šventės 
minėjime; Baltimore, Md.■ • -į

Lapkričio 22 d. oktetas dai
nuos ' Kariuomenės Šventės 
minėjime Apreiškimo par. sa
lėje, Brooklyno.

Juozas Ginkus Ligoninėje
SLA narys veikėjas ir pla

čiai žinomas Brooklyno biz
nierius Juozas Ginkus gydosi 
ligoninėje. Lapkričio 18 d'e- 
ną padaryta jam operacija. 
Linkime Juozui greitai pas
veikti ir gretai grįžti į namus 
pas šeimą, biznį ir į visuome
ninę lietuvių veiklą, kuriai jis 
reikalingas. Rep.

Lietuvių Siuvėjų 54-to 
riaus (A. C. W. A., Local 54) 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
š. m. lapkričio mėn. 26 dieną, 
5:30 valandą vakare, Unijos 
patalpose, 11-27 Arion Place, 
Brooklyn, N. Y.

Bus svarbių pranešimų.
Nariai prašomi skaitlingai 

atsilankyti.
Kipras Sakalauskas, 

Skyriaus Sekretorius.

Worcesterietis Vytautas Pi- 
ga'ga, iš 6-to wordo, 
rinkimus į valstijos 
Jis išrinktas 4 balsais 
Tai pirmas lietuvis 
apylinkės bus atstovu
chusetts valstijos seimelyje.

Vytautas yra baigęs ąukš- 
tuosius mokslus ir mokyto
jauja aukštesnėje mokykloje 
Leicester, Mass, 
nuaugęs vyras, 
lietuviškai, yra 
žinomo veikėjo, 
kybininko Igno

Žinomų Chicagoje veikėjų 
Onos ir J. Jagiellų sunaus Jo
no Jagiellos su vietos lietuvai
te slauge Mildrct Lapinskaite 
sutuoktuvės įvyks lapkričio 
22 dieną, Vilniaus Aušros 
Vartų bažnyč:oje, o vestuvių 
puota įvyks Liptuvių Piliečių 
Klubo salėje, 12 Vernon St. <

------ -----
Į SLA 57 kuopą įsirašė na

riu Jonas Dubickas, geras lie
tuvis, ateities busimas veikė
jas. Pon^i Dub'.ckai yra nau
jakuriai, tačiau gerai sugyve
na su vietos senaisiais lietu
viais.

NEWARK, N. J. — Prae- 
tą sekmadienį, lapkričio 16 
dieną Robert Treat Hotel įvy
ko gražus pobūvis paminėji
mui plačiai žinomo veikėjo 
Juozo Kralinausko 80 metų 
amžiaus sukaktį. Dalyvavo 
gausus būrys sukaktuvininko 
giminių, ilgamečių draugų ir 
kaimynų.

Plačiau apie pobūvį ir su
kaktuvininką bus parašyta 
vėliau.

J. iKrasinskas, išbuvęs 19 
dienų šv. Vincento ligoninėje, 
dabar gydosi namuose dakta
ro John J. Bianchi prežiuro- 
je. Jam tapo operuota kairės 
kojos kulnelio kaulas.

Sandaros pirmosios apskri
ties suvažiavimas įvyks lap
kričio men. 30 dieną, 1-mą 
valandą po pietų, Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje, 12 Ver
non Street. Po suvažiavimui 
įvyksbanketas delegatų pa
vaišinimui toje pačioje salė
je, bus ir programa. Pirm. J. 
Pupka sako, kas atvyks tas 
nesigailės. Vincas Mitrikas, 'S. 
L. A. 57 kuopos pirmininkas 
bus banketo šeimininkas.

Kviečiami visi ne tik vieti
niai, beit ir apylinkių lietuviai 
dalyvauti šiame bankete.

Worcester!© Reporteris.

tauki}, 5

vadovaujanti 
pinigus i 

specialiu 
; dolerį, 

tu- 
ap-

reikalauti musų 
katalogo dovanų siun- 

ir vaistams.
esame
persiųsti

ir SSSR
rublių 

teirautis. Mes 
leidimą ir esame

' O M S 
IR SSSR
H—$28.40 
kaulų", 5 sv.

5 sv. grynų 
sv. cukraus.
SPECIALIAI No. 

1000 g. puikiausios 
kos kavos, 1000 g. 
kakao, 1000 g. 
1000 g. sviesto, 
raus, 250 g. Ceiliono arbatos, 
500 
500 
1000 g. ryžių, 500 g. džiovintų 
persikų, 200 amerikoniškų ci
garečių.

SPECI ALIAI M OT E ii I MS 
$76.20

3‘/2 jardo .100% vilnonės me
džiagos apsiaustui, 3 jardai 
100%.’ vilnonės medžiagos mo
teriškai eilutei, 6 jardai Ray- 
yon ^pritaikytų pamušalų, 3 
jardai 100% vilnonės medžia
gos suknelei, 8 jardai Rayon 
suknelėms ii’ bliuskelėms, 3 
jardai bovelninės medžiagos 
vasarinėms suknelėms ir 
bliuskelėms.

I 
skelbimas vertas jums 

50 centų
iškirpkite ji ir pridėkite 
jūsų užsakymo mums ir 
galite atskaičiuoti 50

dara” rengia metinį koncer
tą, .kuris įvyks lapkričio mėn. 
23 dieną, Lietuvių Auditori
joje, 4 valandą po pietų. Be 
kitų įvairenybių, bus suvai
dinta graži dviejų veiksmų 
operetė “Silvija”.

Rengėjai kviečia vietinius 
ir apylinkėse gyvenančius lie
tuvius ir lietuvaites dalyvau
ti šiame parengime, pasiklau
syti muzikos, pamatyti vaidi
nant gražią operetę “Silviją” 
ir linksmai gražioje nuotaiko
je praleisti sekmadienio 
pietį.

Turime nepamiršti, kad 
kie parengimai, kokius 
rengia savaitraštis “Sanda
ra” ne dažnai musų mieste 
buna. Ypatingai šis parengi
mas bus tikrai gražus ir da
lyvius patenkinantis, nes ope
rates “Silvija” vaidinime da
lyvauja žymios menines jė
gos.

Lapkričio 9 dieną lietuvių 
tautiška parapija, vadovau
jant kun. Gaspariunui, buvo 
surengusi metinę vakarienę su

Programa susidė
jo iš kelių dainelių, vadovau
jant parapijos vargonininkei. 
Dainas atliko F. Lukas ir pa- 

’ nciė Kudravska. Garsiakalbis 
neveikė gerai, tai dainos ne
išėjo lygiai ir darė erzinančią 
nuotaiką.

Vakarienė buvo gera, susi- 
denanti iš įvairių valgių, net 
ir grybų buvo pridėta ant 
stalų visiems. VisiemsK visko 
užteko iki sočiai.

Publikos buvo daug, o (taip
gi nemažai buvo jaunesnių 
moterų ir vyrų. Dabar šioj 
apylinkėj sunku jaunimą su
kviesti į lietuviškus parengi
mus. Buvo gera muzika šo
kiams, tai jauniesnieji šoko 
viso-kius šokius, daugiausia

S.LA. Pagalbos Ranka t
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti

Prezidentui ir
Lapkričio

Išmokėtos pomirtinės
STASYS BAIU1KAS, 29 kp., Westville, 111., gimęs 

gruodžio 8, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 5, 1921 m. Mirė rugpiučio 17, 
1958 m. Velionio seseriai, Adelei Waitkus, po
mirtinės išmokėta ---------- -----------------

JONAS JANUŠONIS, 43 kp. So. Boston, Mass, gi
męs liepos 15, 1893 m, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio 1, 1934 m. Mirė spalių 3, 1958 
m. Velionio įpusseseriai, Onai Ramanauskienei, 
išmokėta -------- --- -______________________

ONaTcEKNIENe, 89 kp, E. Chicago, Ind, gimusi 
rugpiučio 2, 1880 m, Pajuodraščio kaime, Pan
dėlio valse. Rokiškio apskr,/Lietuvoje, Prie SLA 
prisirašė balandžio 5, 1925 m. Mirė spalių 23, 
1958 m. Velionės dukteriai, Alinai Decker, po
mirtinės išmokėta -- --- --------------------------

ROSE DRJ.GOTT, 208' kp, Chicago, Ill, gimusi rug
pjūčio 26, 1897 m, Rusijoje. Prie SLA .prisirašė 
lapkričio 3, 1943 m. Mirė rugsėjo 27, 1958 m. 
Velionės sunui, Egan Albert Drigott, pomirtines 
išmokėta .... . . _ _... l .—... . — - ------------  - -

TEOFILE LAŠIENE, 222 kp, Michigan City, Ind, 
gimusi kovo 1, 1881 m, Lietuvoje. . Priė SLA 
prisitašė birželio 3, 1917 m. Mirė rugsėjo 27, 
1958 m. Velionės vyrui, Mąteušui Lašui, pomir
tines išmokėta ________

JUOZAS ' KARPINSKAS, 350 kp.

Viso i_____________ __ _—.--------- -----  ...-
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________ _

Išmokėtos ligoje pašalpos
JI LIŪNAS, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 8 savaites — 
J. LĖKŠTUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 8 savaites - 
A. CHESONIS, 64' kp., Baltimore, Md., sirgo 2 savaites__
A. CIŽAUSKAS, 82 kp., Pana, III., sirgo 8 savaites ____ x-~-
C. GAŠKA, 198 kp., Akron, Ohio, sirgo 3 sav. 2 d. -----------
A. PUTINAS, 214 kp., St. Louis, Mo., sirgo 8 savaites
O. VAIČIŪNIENE, 304 kp., Buffalo, N. Y, sirgo 4 savaites

__ $72.00
__ 72.00
__ 57.00

36.00
__ 40.00
__ 72.00
__ 12.1)0

332 Fillmore Avė. 
Buffalo 6, N. Yj 
Tel. MOhawk 2674

632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa.
Teh WAlnut 5-8878

308 West 4th St.
Boston 27, Mass.

___ , Tel. ANdrew 8-5040
Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės j musų paty
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS
Musų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių , prista

tymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 dienų). z

Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramones gaminių, ska
relių, avalynės, laikrodžių ir lt. pačiomis žemiausiomis kainomis.

ATMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIU PERSIUNTIME.

900 Literary Rd.
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461

132 Franklin Ave.
Hartford, Conn.
Tel. CHapel 6-4724

lietuviškus 
tinį.

Buvo ir 
Scrantono
čių. Besikalbant su juo įvai
riai reikalis, Jis priminė, kad 
aplankė SLA veteraną Praną. 
Živatą, kuris eina jau devin
tą kryželį savo gyvenimo ir 
jo sveikata menkėja.

J. V. Stanislova'tis.

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paieškomi asmenjs:
Gabrėnas Povilas, Lauryno sūnūs.
Garrys Vytautas, gimęs Marijam

polėje.
Kolumbą Vladas, Baltrous sūnūs. 

Kragas Albinas, Kazio ir Agotos 
Grigaliunaitės sūnūs. <

Kručas Napoleonas, Adom& sun„ 
iš Gegužinių km., Šimonių vals.

Malinauskas, sūnūs 
Onuškio, ° Trakų apskr.

lieškomieji arba apie 
tieji maloniai prašomi

Prano, iš

juos žinan- 
atsiliepti:

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew*. P. Ballas 

BIEUAUSKĄS 
FUNERAL HGME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station)
- Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktiraa 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, DL
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

i NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ 
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” tūri daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug iWfių iš lietuviškosioa 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos®— 
6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. •
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti* Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais Šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostab-ųs požemio urvai; Upe pp žeme; Žuvys 
be akių .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiame.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti

“KELEIVIS”
So.636 East Broadway

Kaina tik 75 centai.
šiuo adresu:

Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje' ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiapčius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos’’ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 

$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS




